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Įvadas 

 
Balinis v÷žlys (Emys orbicularis L.) yra plačiai paplitęs Europoje, tačiau didžioje savo 

arealo dalyje nyksta. Ši rūšis įtraukta į daugelio Europos valstybių Raudonąsias  knygas. 

Lietuvoje ši rūšis įrašyta į Raudonąja knygą kaip labai reta - 1 (E) kategorija. Taip pat v÷žlys 

saugomas Berno konvencijos II kategorija, jai suteikta Cites  II kategorija (Balčiauskas ir kt., 

1997). 

Dar 20 amžiaus pradžioje baliniai v÷žliai Lietuvoje buvo plačiai paplitę, tačiau d÷l 

intensyvios žmogus veiklos (žemdirbyst÷s, melioracijos, taršos) daugelyje vietų jie išnyko. Šiuo 

metu tik negausios gyvybingos balinių v÷žlių populiacijos aptinkamos pietin÷je Lietuvos dalyje: 

Lazdijų, Var÷nos, Druskininkų ir Alytaus rajonuose. Balinių v÷žlių apsauga susirūpinta pra÷jusio 

amžiaus aštuntame dešimtmetyje 1976 metais. Jie buvo įrašyti į Lietuvos Raudonąją knygą, 

įsteigti trys draustiniai Lazdijų rajone: Kuciuliškių, Stračiūnų, ir Juodabal÷s apylink÷se. 2000 

metais Veisiejų regioniniame parke aptikta dar viena besiveisianti populiacija. Kitose Lietuvos 

dalyse taip pat aptinkami pavieniai v÷žliai, bet dažniausiai tai yra seni individai, išgyvenę d÷l 

savo ilgaamžiškumo (Augustauskas, 2002).  

Žmonių veikos (žem÷s ūkio, melioracijos) pas÷koje ir d÷l natūralių priežasčių (sukcesijos) 

vyksta tinkamų balinių v÷žlių buveinių – vasarojimo, žiemojimo vandens telkinių užaugimas ir 

sausų pievų užaugimas krūmais ir medžiais (Schneeweiss, Jendretzke, 1998). Didelis yra ir 

pl÷šrūnų poveikis v÷žliams (Kovacs ir kt., 2000).Visuomen÷s žinios apie rūšį ir susidom÷jimas 

jos apsauga yra pakankamai maži. Dar viena svarbi rūšies nykimo priežastis yra populiacijų 

izoliuotumas d÷l migracijos barjerų  (kelių, dirbamos žem÷s) ir kitų priežasčių. 

Daugelyje Europos šalių vystantis pramonei, plečiantis miestams, kelių, dambų 

infrastruktūroms XX amžiuje balinis v÷žlys taip pat atsidūr÷ pavojuje. Nors šis gyvūnas yra 

saugomas daugelyje šalių, jo skaitlingumas maž÷ja d÷l įvairių priežasčių. Jis tapo labai 

pažeidžiamas, nes yra sunaikinamos tinkamos buvein÷s, sausinamos šlapžem÷s, gyvūnai nuolat 

trikdomi, gaudomi, sunaikinamos jų d÷tys, dauguma jauniklių tampa įvairių pl÷šrūnų aukomis 

(Spinks ir kt, 2003).  

Šios rūšies apsaugos planas reikalingas tod÷l, kad balinis v÷žlys yra pažeidžiama, 

didžiojoje savo arealo dalyje nykstanti, saugotina rūšis. Lietuvoje tur÷tų būti parengti ir 

įgyvendinami šios rūšies apsaugos planai, apimantys buveinių išsaugojimą, jų tvarkymą, naujų 

tinkamų šiai rūšiai gyventi plotų sukūrimą siekiant suformuoti ekologinį tinklą, taip pat naujų 

saugomų teritorijų steigimą, populiacijų skaitlingumo atstatymą,  pl÷šrūnų skaičiaus reguliavimą 

kiaušinių d÷jimo vietų apsaugą ir visuomen÷s informavimą.  
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1. Literatūros apžvalga 

1.1 Balinio v÷žlio biologijos bruožai 

 

Balinio v÷žlio (Emys orbicularis (L.) ) (1 pav.) karapaksas iki 25 cm ilgio, lygus, ovalios 

formos tamsios spalvos išmargintas smulkiais šviesiai geltonais taškeliais. Galva, kaklas ir kojos 

taip pat taškuoti. Geltonas pilvinis skydas yra nežymiai judrus skersiniame sujungime, patelių jis 

yra plokščias, patinų - kiek įdubęs. Uodega gana ilga, siekia pusę karapakso ilgio, patinų ji yra 

ilgesn÷ (Банников, 1985). Patel÷s yra didesn÷s už patinus, šiaurinių populiacijų individai 

stambesni už pietinių populiacijų individus, maistu skurdžiuose regionuose aptinkamos visai 

mažų, 10-12 cm individų populiacijos (http://www.emys-home.de/Emys.habitat.English.html). 

 

 

 

1 pav. Balinis v÷žlys. 

 

Buvein÷s. Baliniai v÷žliai gyvena sekliuose, gerai įšildomuose ežer÷liuose, upių senvag÷se, 

kūdrose, tvenkiniuose, durpynų ir karjerų balose, kur yra atviros vietos kad v÷žliai gali šildytis 

saul÷je (Банников, 1985; Balčiauskas ir kt., 1997). Šildimuisi saul÷je v÷žliai pasirenka atviras 

vietas. Šiltu oru gyvūnai plūduriuoja vandenyje, iš vandens  išk÷lę tik viršutinę karapakso dalį. 

Taip jie palaiko optimalią kūno temperatūrą neišlįsdami iš vandens. Toks šildimosi būdas 

saugesnis. Šildimosi vietų pasirinkimas keičiasi per visą v÷žlių aktyvumo sezoną. V÷žliai šildosi 
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vienoje vietoje po kelis (iki 6 kartu, Kučiulišk÷se) (Meeske, 1999). To privalumai - didesnis 

budrumas, pl÷šrūnai pastebimi greičiau, o ir pl÷šrūnui sunkiau pasirinkti vieną auka iš kelių. 

Kriterijai, pagal kuriuos pasirenkamos šildimosi vietos (Meeske, 1999) :  

1.Termoreguliacija, nulemta substrato, atvirumo ir vietos nuožulnumo. 

2. Apsauga nuo pl÷šrūnų. 

3. Geresn÷s galimyb÷s pab÷gti pavojaus atveju. 

4. Mažesnis atstumas iki maitinimosi vietų. (Meeske, 1999) 

Aktyvumas. Vandenyje šis v÷žlys yra vikrus, puikiai plaukia ir nardo, gali ilgai išbūti po 

vandeniu. Dieną jis medžioja ar ilsisi vandenyje, kas 15 - 20 minučių pakildamas į paviršių 

įkv÷pti oro. Eksperimente baliniai v÷žliai išgyveno vandenyje esant temperatūrai 18°C be oro iki 

dviejų parų (Банников, 1985). Sausumoje baliniai vežliai juda ne taip greitai, kaip vandenyje, 

bet visgi vikriau negu sausumos vežliai. Dažniausiai jie laikosi netoli vandens telkinio ir pajutę 

menkiausią pavojų staigiai puola į vandenį, kur dugne įsikasa į dumblą (Банников, 1985). 

Mityba.  Ilgai buvo manyta, kad šie vežliai yra naktiniai gyvūnai, o dieną tik šildosi saul÷je. 

Tačiau paaišk÷jo, kad jie maitinasi visą dieną, ypač ryte, o naktį miega dugne. M÷giamiausias jų 

maistas - įvairūs vandens ir sausumos gyvūnai. Augalinį maistą jie ÷da retai. Didžiąją jų maisto 

dalį sudaro vabzdžiai ir kiti nariuotakojai: laumžirgių, dusių, uodų, sk÷rių  lervos, taip pat  

kirm÷l÷s, moliuskai ir varliagyviai. Žuvis sudaro menką raciono dali, nes v÷žliui pasiseka 

pačiupti tik ligotą ar sužeistą žuvį. Taigi, balinį v÷žlys atlieka sanitarinį vaidmenį. Ieškant grobio 

v÷žlys vadovaujasi ne tik rega, bet ir uosle (Банников, 1985).  

Pl÷šrūnai. Vežliai turi priešų - jų kiaušiniai ir jaunikliai yra šernų, lapių, žebenkščių, 

mešk÷nų, garnių, kirų, varnų ir pl÷šrių žuvų grobis (http://www.emys-

home.de/Emys.habitat.English.html). 

Žiemojimas. Vasarą v÷žliai gyvena vienuose vandens telkiniuose, o žiemoti eina į kitus. 

Rudenį baliniai v÷žliai įsikasa į dumblą seklioje vandens telkinio dalyje. V÷žliai žiemoja kartu ir 

ieško būtent tokios vietos. Lietuvoje žiemojimo sąlygos atitinka jų poreikius, čia yra pakankamai 

deguonies ir tinkama temperatūra. Žiemojimo vietos pasirinkimą lemia ir požeminio vandens 

šaltiniai. V÷žliai įminga rugs÷jo pabaigoje ar spalio pradžioje, priklausomai nuo oro sąlygų. Jei 

vasara šalta, gali prad÷ti ieškoti žiemojimo vietos jau rugpjūčio pabaigoje (Meeske, 1999). 

Migracija. Abiejų lyčių v÷žliai Lietuvoje dažnai keliauja sausuma, bet ne visada galima 

nustatyti tokių kelionių tikslą. V÷žliai keliauja sausuma ir tada, kai jų vandens telkinys išdžiūsta- 

taip elgiasi Lietuvos, Prancūzijos ir Italijos v÷žliai. Pavasarį ir vasarą jie ieško vasarojimo 

buveinių. Veisimosi sezonu patel÷s migruoja atstumu net iki 4 km į kiaušinių d÷jimo vietas 

(Meeske, 1999). 
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Veisimasis. Balandį - gegužę, po žiemos miego vandens telkinio dugne v÷žliai atsibunda ir 

po kurio laiko pradeda veisimąsi. Šiuo metu subrendę individai gali būti sutinkami sausumoje, 

kartais toli nuo vandens. Veisiasi v÷žliai sulaukę 6 - 9 metų amžiaus. Poruojasi sausumoje ir 

vandenyje (Банников, 1985). Patinai atsibunda anksčiau ir aktyviai ieško patelių, išskiria 

vandenyje tirpius feromonus. Ir patinai, ir patel÷s pirmenybę teikia stambesniems partneriams 

(http://www.emys-home.de/Emys.habitat.English.html). Lietuvoje v÷žlių poravimasis vyksta 

balandžio ir geguž÷s m÷nesį, šildimosi saul÷je vietose arba sekliame vandenyje šalia šildimosi 

vietų. (Meeske, 1999).  Patel÷s pradeda d÷ti kiaušinius birželio pradžioje. Lietuvoje patel÷s deda 

9 - 16 kiaušinių (Meeske, 1997). Jų skaičius priklauso nuo patel÷s dydžio (Higfield, 2002). 

Kiaušiniai apie 3 cm ilgio, ovalūs, su minkštu lanksčiu lukštu (Higfield, 2002). Šiauriniuose 

populiacijose gali būti tik 1 d÷tis per metus. Kiaušinių d÷jimo sezonas prasideda birželio 

pradžioje ar net geguž÷s pabaigoje, o pasibaigia birželio pabaigoje, ir tęsiasi apie 15 dienų. 

Kiaušinius patel÷s deda į minkštą purią sm÷lingą dirvą, taip pat į priemolio ir molio dirvožemį 

ypač saul÷tuose šlaituose, (Sidaravičius, 2003), tačiau jei trūksta tokių vietų, tai patel÷ gali d÷ti 

kiaušinius ir dirvoje, kurioje gausu šaknų ar net ant miško takelio (Meeske, 1998).  

 

 

2 Pav. Šlaitas, kuriame balinių v÷žlių patel÷s deda kiaušinius, Petroškų kaimas (S. 

Sadovnikova, 2005 06). 

 

 Kiaušinių d÷jimo procesas susideda iš 6 pakopų (Meeske, 1997) : 

1. Patel÷s migracija į kiaušinių d÷jimo vietą. 

2. Tinkamiausios vietos ieškojimas. 
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3. Radusi tinkamiausią vietą patel÷ kasa duobutę. 

4. Kiaušinių d÷jimas. 

5. Duobut÷s užkasimas. 

6. Patel÷ migruoja atgal į vandens telkinį (Meeske, 1997) . 

Patel÷s aktyviausiai  migruoja iš vandens telkinių į kiaušinių d÷jimo vietas dažniausiai 

antroje dienos pus÷je (15:00) ar v÷lai vakare (22:00),  (Meeske, 1997), bet gali prad÷ti ieškoti 

kiaušiniams sud÷ti tinkamos vietos ir dieną, o duobutes kasa 16:00 - 23:00. Neradusios tinkamos 

vietos, patel÷s gali sugrįžti atgal į vandens telkinį ir pakartotinai išeiti ieškoti kitą dieną arba 

pasilikti sausumoje visą naktį. (Sidaravičius, 2003). Patel÷ deda kiaušinius į duobutę, kurią ji 

rausia užpakalin÷mis kojomis. Kad suminkštinti dirvą, patel÷ dr÷kiną ją išskyromis iš analinių 

pūslių (Банников, 1985) Duobut÷s kasimo trukm÷ priklauso nuo dirvožemio ypatumų. Lietuvoje 

duobut÷s kasima užima 30 - 200 min., Rytų Vokietijoje – 47 min., Italijoje - 90 min. Duobut÷s 

kasimas užima ypač daug laiko, jei dirvožemyje yra daug šaknų arba yra kietas. Duobut÷s gylis - 

11,5 - 12,5 cm. Vidutinis d÷ties dydis - 12,6 kiaušinių  Kuciuliškių draustinyje (Meeske, 1997), 

ir 11,7 kiaušinių Klepočiuose (Sidaravičius, 2003). Kiaušinių d÷taviet÷ms būdinga specifin÷ 

augalija. Tokioje vietoje Lietuvoje užregistruotos 35 augalų žydinčių rūšys. 11 iš jų auga atvirose 

vietose, 21 rūšis m÷gsta sausoje dirvoje, 12 auga sm÷lingoje dirvoje, 11 rūšių auga prastesn÷je 

dirvoje. Patel÷s pasirenka vietas netoli pušyno, 1 – 5 m atstumu nuo artimiausio medžio, nes 

atvirose vietose v÷jas sąlygoja greitą vandens išgaravimą, o tam tikra dr÷gm÷ kiaušiniams būtina 

(Meeske, 1997). Ieškodamos geriausios vietos patel÷s gali aplankyti ne vieną kiaušinių d÷jimo 

vietovę (Meeske, 1997). Migruodamos patel÷s gali nukeliauti nemažus atstumus. Kuciuliškių 

draustinyje jos migruoja 150 - 1000 m nuo vandens telkinių iki kiaušinių d÷jimo vietų (Meeske, 

1997), Klepočiuose – 500 - 1500 m (Sidaravičius, 2003). 

Kiaušiniai vystosi 2 - 3 m÷nesius. Jauni v÷žliukai su dideliais trynio maišais ant pilvo 

rausia mažus urvelius nuo lizdo urvo ir išbūna ten visą žiemą (Банников, 1985). Ką tik išsiritę 

v÷žliukai yra apie 2 cm ilgio. Tik kitų metų pavasarį, paaugę ir sunaudoję trynio maišų atsargas, 

jie išlenda į paviršių. Daug rečiau jie išlenda į paviršių tų pačių metų rudenį (Банников,1985). 

 

1.2. Balinio v÷žlio paplitimas 

 

Šio gyvūno arealas platus. Jis gyvena Šiaur÷s - Vakarų Afrikoje, visoje Vakarų Europoje 

iki Pietų Baltijos krantų, Pietiniuose Rusijos rajonuose, Kaukaze, Turkijoje ir Šiaur÷s Irane. 
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Fosilijos liudija, kad jis  taip pat buvo paplitęs Didžiojoje Britanijoje, Švedijoje, Danijoje, 

Niderlanduose ir Estijoje, bet tuose regionuose išnyko (Higfield, 2002). 

 

 

3 pav. Balinio v÷žlio paplitimas Europoje (pagal Gasc ir kt., 1997). Raudonais taškais 

pažym÷tos šalys, kur balinis v÷žlys įrašytas į Raudonąją knygą. 

 

Yra išskiriami keli balinio v÷žlio porūšiai: Emys orbicularis orbicularis, paplitęs 

Centrin÷je Prancūzijoje ir Šiaur÷s Rytų Vokietijoje, Lenkijos žemumose, Baltarusijoje, Rusijoje, 

Ukrainoje, Kaukaze ir prie Kaspijos jūros ir Aralo jūros. Emys orbicularis copolongoi- 

Sardinijoje, Emys orbicularis colhica- Gruzijos Rytin÷s Juodosios Juros pakrant÷je ir gretimoje 

Rusijos dalyje, Emys orbicularis eiselti, Emys orbicularis fritzjuergenobstii - Vakarų Ispanijoje, 

Emys orbicularis galloitalica paplitęs nuo Pietų Prancūzijos iki Vakarų Apeninų pusiasalio, 

Monte Gargano regione, Emys orbicularis helennica - Rytų Adrijos jūros pakrant÷je, 

Peloponnese, Pietų Krymo pusiasalyje, Šiaur÷s Rytų Kaukaze ir Vakarų azijoje, Emys 

orbicularis hispanica Coto Donana regione, Emys orbicularis iberica, Emys orbicularis lanzai 

Korsikoje, Emys orbicularis luteofusca, Emys orbicularis occidentalis, Emys orbicularis persica, 

Emys orbicularis Dunojaus forma, Emys orbicularis Galician forma, Emys orbicularis Pietų 
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Italijos forma, Emys orbicularis kurae paplitęs Rytų Kaukaze (Vetter, Holger, 2002 ; Gasc ir kt., 

1997).  

XIX amžiuje šis v÷žlys buvo gausus daugelyje savo arealo vietų, tačiau jis dingo iš rajonų, 

eksploatuojamų žmogaus. Dabar Vakarų Europoje jis yra gana retas (Банников, 1985). 

 

1 lentel÷. Balinio v÷žlio būkl÷ kai kuriuose Europos šalyse (http://eunis.ee1en.int/species-

factsheet.jsp). 

Šalis Balinių v÷žlių būkl÷ 

Italija Yra nedidel÷ rizika 

Ispanija Nepakankamai žinoma 

Latvija Išnyko 

Lenkija  Yra gr÷sm÷ 

Lietuva Yra gr÷sm÷ 

Portugalija Labai retas 

Prancūzija Nepakankamai žinoma 

Šveicarija Pažeidžiamas 

Vokietija Yra gr÷sm÷ 

 

Svarbiausios radimviet÷s Lietuvoje: Lazdijų rajonas, Kuciūlišlių draustinis, Drapaliai, 

Juodbal÷s draustinis, Vainiūnų karjeras, Živilčiai, Zervynos ežeras, Šlavantų ir Porumbo miškai, 

Marijampol÷s rajonas, Triobiškiai, Kaišiadorių rajonas, Pravieniškių miškas, Šiaulių rajonas, 

Jaun÷liai, Zarasų rajonas, Gainiavos ežeras (Balčiauskas ir kt.,1997).  

 

1.3. Balinio v÷žlio apsaugos statusas Europos valstyb÷se 

 

Balinis v÷žlys yra retas ir saugomas gyvūnas daugelyje Europos valstybių: 

Austrijoje  netoli Vienos išliko didžiausia populiacija - apie 300 v÷žlių, bet ten ši rūšys yra 

nykstanti d÷l buveinių naikinimo ir gaudymo (http://www.emys-

home.de/Emys.habitat.English.html). Raudonojoje knygoje aprašytas kaip rūšis, kuriai gresia 

išnykimas ( EN kategorija). (Tunner, 2002). 

Azerbaidžane E. orbicularis paplitęs daugumoje vandens telkinių išskirus kalnuotas 

vietoves. Jis yra saugomas Shirvan, Ag-gel, Gshilagach rezervatuose, tačiau gausumas 

neįvertintas. Visoje šalyje uždraustas jų gaudymas (http://www.hacres.org/bld/Reptilia/01html). 
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Baltarusijoje  balinis v÷žlys yra retas, jo skaitlingumas maž÷ja. Jis įrašytas į Raudonąją 

knygą kaip retas (R kategorija). V÷žlys nyksta d÷l intensyvios melioracijos, brakonieriavimo. 

Daugiausia paplitęs pietin÷je Baltarusijos dalyje. Jis yra saugomas rezervatų teritorijose, tačiau 

jokios specialios apsaugos priemon÷s netaikomos (Чырвоная кніга Рэспублікі Беларусь, 

1993). 

Gruzijoje  balinis v÷žlys paplitęs beveik visuose lygumų vandens telkiniuose. Uždraustas 

gaudymas. Saugomas Lagodekhi, Kolheti ir Pitsunda-Miusera rezervatuose 

(http://www.hacres.org/bld/Reptilia/01html). 

Ispanijoje balinis v÷žlys yra laikomas pažeidžiamu, įrašytas į Raudonąją knygą (V 

kategorija). Gr÷sm÷s - buveinių užterštumas, niokojimas, stipri konkurencija su kitom rūšim, 

gaudymas. Čia aptinkami porūšiai - E. o. orbicularis, (V kategorija - pažeidžiamas) E. o. 

hispanica, (V kategorija - pažeidžiamas) E. o. fritzjuergenobsti - (CE kategorija - kritiškai 

nykstantis) (http://webs.uvigo.es/adolfo.cordero/emys/html; http://www.mma.es/conserv_ 

nat/inventarios/inv-biodiversiadad/html/anfibos_reptiles/emy-ob.htm).  

Italijoje E. orbicularis paplitęs visoje šalyje, taip pat Sicilijoje ir Sardinijoje, Po sl÷nyje ir 

Alpių prieškaln÷je jis retas. Visam pusiasalyje paplitęs E .o. galloitalica porūšis, o Sardinijoje 

dar aptinkamas E .o. copolongoi porūšis. Nuo 1982 metų jis yra IUCN Raudonajame sąraše ir 

saugomas regioniniuose (nel Bosco, della Mesole, nella Tenuta di Castel Porziano) ir 

nacionaliniuose (del Circeo, del Pollino, del Gargano) parkuose. Rimčiausios gr÷sm÷s yra 

buveinių naikinimas, vandens užterštumas ir agresyvi konkurencija su tropiniais g÷lavandeniais 

v÷žliais (http://wwwcalabrianatura.it/Eng/Fauna/Faunascheda-32.asp.htm; http://www.it 

/ambiente /librorosso/testuggine%282%29.asp). 

Lenkijoje  balinis v÷žlys taip pat įrašytas į Raudonąją  knygą kaip nykstanti rūšis (EN 

kategorija), saugomas nuo 1935 metų. 1995 metais Lenkijos Aplinkos Ministerija nusprend÷ 

ypatingai saugoti visas balinio v÷žlio gyvenamąsias ir veisimosi vietas. Balinio v÷žlio 

skaitlingumo tyrimai Lenkijoje prasid÷jo prieš 10 metų. Rezultatai parod÷ kad nyksta ne tik pats 

balinis v÷žlys, bet ir jo aplinka. Didžiausia populiacija aptinkama „Vakarų Polesie“ rezervate 

Pietryčių Lenkijoje, kuris priklauso UNESCO rezervatams. Ši populiacija sudaro 80%visų 

Lenkijos balinių v÷žlių. Visoje likusioje šalies teritorijoje jų tankumas yra labai mažas ar net 

aptinkami tik pavieniai individai (Walczak, 2003). Kelios tokios radimviet÷s yra šalia 

Wlodawskio, Mazurskio ir Zachodniopomorskio ežerų 

(http://www.mikrojezioro.met.pl/atlas_zw.-index.html). XIX amžiaus pabaigoje ir XX amžiaus 

pradžioje rūšies skaitlingumas buvo didesnis, bet d÷l intensyvaus šlapžemių sausinimo  II 
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Pasaulinio Karo metu didžioji dalis tinkamų baliniams v÷žliams buveinių sunyko 

(www.glis.lt/life) 

Lietuvoje balinis v÷žlys saugomas Berno konvencijos-II, Cites-II kategorija,  įrašytas į 

Raudonąją Knygą kaip labai reta rūšis (1 kategorija), Lietuvoje įsteigti specialūs v÷žlių 

draustiniai Lazdijų rajone (Kučiuliškių, Straičiūnų, Juodbal÷s). Tai labai reta, lokaliai paplitusi 

rūšis. Daugumoje radimviečių aptinkami seni, pavieniai individai. Kelios gausesn÷s radimviet÷s 

yra Pietų Lietuvoje. Netoli vakarin÷s parko ribos Lazdijų rajone yra pagrindin÷s dar gyvybingos 

Lietuvos balinių v÷žlių populiacijos, o pavieniai v÷žliai parko teritorijoje buvo steb÷ti ir 

Liškiavos apylink÷se, dar ir dabar sutinkami apie Merkinę 

(http://www.dzukijosparkas.lt/gyvunija.htm).Populiacijų skaitlingumas maž÷ja, draustiniuose 

n÷ra užtikrinama apsauga nuo pl÷šrūnų ir antropogeninio poveikio (Balčiauskas ir kt., 1997). 

Moldovoje baliniai v÷žliai aptinkami Cordii regione, Nistru, Prut, Raut ir Botna upių 

senvag÷se ir salpose, tačiau populiacijos skaitlingumas sumaž÷jęs d÷l šlapžemių nusausinimo 

sovietiniu laikotarpiu. Didžiausias jų skaičius yra pelk÷se ir ežeruose šalia Prut up÷s. Rūšis 

įrašyta į Raudonąją knygą kaip reta (R kategorija) (http://www.ournet.md/~fiodorov/fauna.htm). 

Prancūzijoje ši rūšys yra taip pat nykstanti, saugoma nuo 1993metų, įrašyta į Raudonąją 

knygą. Jis nyksta d÷l buveinių naikinimo, vandens užterštumo, kitos antropogenin÷s veiklos, o 

taip pat d÷l stiprios konkurencijos su introdukuotu Trachemys scripta elegans 

(http://www.cistude.org/infos/dossiers/dossiers.asp).  

Čia aptinkami trys balinio v÷žlio porūšiai: E. o. orbicularis, E. o. lanzai ir E. o. galloitalica 

(http;//ecologie.gouv.fr.IMG/natura2000/habitats/pdf/tome7/1220.html). 

Slovakijoje balinis v÷žys įrašytas į Raudonąją knygą kaip kritiškai nykstantis (CE 

kategorija). Likusios populiacijos yra Vakarų, Pietų (prie Dunojaus Moravos, Vahy ir Ipl‘a upių) 

ir Rytų  Slov÷nijoje. Rūšys nyksta d÷l melioracijos, chemikalų poveikio, klimatinių svyravimų ir 

konkurencijos su kitomis rūšimis (Burešova ir kt., 2001). 

Slov÷nijoje  balinis v÷žlys buvo gana dažnas, bet nuo XX amžiaus pradžioje skaitlingumas 

buvo sumaž÷jęs. 60taisiais metais šalyje paplito v÷žliai atvežti iš pietų Jugoslavijos. Nors visos 

Slov÷nijos v÷žlių populiacijos skaitlingumas nebuvo detaliai vertinamas, manoma, kad jų yra 

daugiau nei 500, bet skaitlingumas maž÷ja d÷l melioracijos, pesticidų naudojimo, ir 

konkurencijos su atvežtin÷mis rūšimis. Populiacijos skaitlingumo sumaž÷jimas taip pat siejamas 

su jos fragmentacija d÷l žmogaus veiklos (Tome, 2003).  
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4 pav. Balinio v÷žlio radimviet÷s Europos valstyb÷se: 
 
A- Lietuvoje (Balčiauskas ir kt., 1997),  
B- Austrijoje (http://www.emyshome.de/Emys.habitat.English.html),  
C- Slovakijoje (Burešova ir kt., 2001),  
D- Slov÷nijoje (Tome, 2003),  
E- Prancūzijoje (http;//ecologie.gouv.fr.IMG/natura2000/habitats/pdf/tome7/1220.html),  
F- Ispanijoje ir Portugalijoje (Fernandez ir kt.,2001) 
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Ukrainoje  balinis v÷žlys saugomas, tačiau į Raudonąja knygą n÷ra įrašytas (Загороднюк, 

2004). 2000 – 2003 metais buvo žinomos 40 balinių v÷žlių radimviečių Krymo žemumose. Jis 

yra plačiai paplitęs Sivašo regione palei Šiaur÷s Krymo kanalą,. Po šio kanalo iškasimo baliniai 

vežliai išplito šiame regione ir jų skaitlingumas padid÷jo. Kalnuotame regione balinių v÷žlių 

populiacijų skaitlingumas maž÷ja d÷l nelegalaus gaudymo pastaraisiais 7 - 10 metų (Kotenko T., 

2004) 

Vokietijoje , kaip ir aukščiau min÷tose šalyse, balinis v÷žlys yra nykstanti rūšis (EN 

kategorija). Nedidel÷s likusios populiacijos aptinkamos nutolusiose ežerų ir upių srityse Šiaur÷s 

– Rytų Vokietijoje. Nustatyta, kad vežliai, aptikti netoliese miestų esančiuose vandens 

telkiniuose daugumoje atvejų yra pab÷gę namuose laikyti gyvūnai (http://www.emys-

home.de/Emys.habitat.English.html; Schneeweiss., Jendretzke, 1998). XVIII amžiaus pabaigoje 

populiacijos buvo sunaikintos d÷l buveinių pokyčių (sukcesijos), naudojimo maistui, žūkl÷s. XX 

amžiuje taip iškilo naujos gr÷sm÷s iš žem÷s ūkio ir miškininkyst÷s. Vandens telkiniai buvo 

nusausinti, o kiaušinių d÷jimo vietos kultivuojamos. Kitos nykimo priežastys - žūkl÷ tinklais, 

keliai ir didel÷ pl÷šrūnų gausa. Šiuo metu yra tik kelios likusios populiacijos Brandenburge ir 

Pietiniame Meklenburge ( www.glis.lt/life).  

Balinio v÷žlio statusas kitose Europos valstyb÷se –  žr.  priedą. 

Balinis v÷žlys saugomas EK Faunos, Floros, Buveinių direktyvos - Priedai II ir IV, Berno 

konvencijos- Priedas II. Pagal pastarąją balinis v÷žlys yra rūšis, kuri reikalauja apsaugos ir 

skaitlingumo atkūrimo veiksmų visoje savo paplitimo srityje Europoje 

(http://eunis.ee1en.int/species-factsheet.jsp). 

 

1.4. Pasaulio organizacijos, užsiimančios v÷žlių apsauga 

 

IUCN (The World Conservation Union) - Pasaulio apsaugos sąjungos rūšių išsaugojimo 

komitetas įsteig÷ atskiras sausumos ir g÷lavandenių v÷žlių specialistų grupes 1980 metais, kurios 

v÷liau susijung÷ į IUCN/SSC (Species Survival Comission) sausumos ir g÷lavandenių v÷žlių 

specialistų grupę TFTSG (Tortoise and Freshwatwe Turtles Survival Group). Ši grup÷ atsakinga 

už visų rūšių v÷žlių apsaugos ir populiacijų statuso nustatymą. 1989 metais buvo parengtas 

pirmas sausumos ir g÷lavandenių v÷žlių apsaugos veiksmų planas.  

Pastaruoju dešimtmečių buvo įsteigta daugyb÷ įvairių v÷žlių apsaugos organizacijų. Tokios 

organizacijos užsiima v÷žlių apsauga arba tam tikrų rūšių, arba tam tikram geografiniam regione, 

gelb÷jimo veiksmais, tyrimais, veisimu nelaisv÷je, buveinių apsauga (Buhlmann K. A. 2002). 
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Didel÷s pasaulin÷s apsaugos organizacijos, tokios kaip CI (Conservation International), 

WCI (Wildlife Conservation Society), TNC (The Nature Conservancy), FFI (Fauna and Flora 

International), WWF (World Wide Fund for Nature), remia įvairius sausumos ir g÷lavandenių 

v÷žlių ekologinius tyrimus ir apsaugos programas. CI organizacija įsteig÷ savo g÷lavandenių 

v÷žlių apsaugos programą ir steig÷ fondus daugeliui v÷žlių apsaugos projektų. 

Grup÷ TSA  (Turtle Survival Alliansce), pasidalijusi į TSA - USA, TSA - Europe ir TSA – 

Asia - Australia prad÷jo programą, kurioje numatyta turimas ex-situ sausumos ir g÷lavandenių 

v÷žlių kolekcijas sujungti į atsargines kolonijas. Į tokias kolonijas taip pat patenka pasmerkti 

žučiai, nelegaliai parduodami, pervežami, konfiskuoti v÷žliai. Tikslas - palaikyti ir vystyti 

globalų g÷lavandenių ir sausumos v÷žlių kolekcijas, kad tur÷ti galimybę ateityje atstatyti 

laukines populiacijas. 

TCF (Turtle Conservation Fund) - v÷žlių apsaugos fondas, įkurtas CI, TFTSG ir TSA 

organizacijų, skirsto l÷šas ir kuria strategijas g÷lavandenių v÷žlių apsaugos bandymams. 

Pagrindinis šios organizacijos tikslas yra užtikrinti g÷lavandenių ir sausumos v÷žlių pakankamų 

populiacijų buvimą ir užkirsti rūšių nykimui. Tikslai siekiami finansuojant globalias v÷žlių 

apsaugos iniciatyvas, palaikant ex- situ veisimą, in-situ apsaugą, populiacijų apskaitą, tyrimus 

apsaugos bei pažeidžiamumo statuso įvertinimas, saugomų teritorijų įvertinimas (Buhlmann, ir 

kt., 2002). 

TCF organizacija pareng÷ planą, kuriame yra numatyti g÷lavandenių ir sausumos v÷žlių 

apsaugos veiksmai, įvairios apsaugos programos.  

Gresiančio išnykimo prevencija  

1. Pradedamas veisimas nelaisv÷je - zoologijos soduose ar pagal privačius projektus 

Europoje, Šiaur÷s Amerikoje, ir Australijoje, formuojamos atsargin÷s kolonijos, ypatingai 

nykstančių ir kritiškai nykstančių rūšių (kaip nustatyta IUNC ar TFTSG). Skatinami ir palaikomi 

lauko bei ekologiniai tyrimai.  

2. Daromi taip pat genetiniai, patologiniai tyrimai, tobulinami gyvūnų perk÷limo metodai, 

nagrin÷jamos temperatūrin÷s tolerancijos, veisimo ypatumai, globalinio klimato šilt÷jimo 

poveikis. Taip pat daromos pasiskirstymo, raciono, buveinių ekologijos, veisimosi elgesio, 

vystimosi apžvalgos, svarbios v÷žlių išgyvenimui atsargin÷se kolonijose. 

3. Stebima prekyba v÷žliais, nelegaliai pervežami v÷žliai konfiskuojami, steigiami 

gelb÷jimo centrai, veisiami v÷žliai komerciniams tikslams (kad nebūtų gaudomi laukinių 

populiacijų v÷žliai), daromi introdukcijos ir perkelimo metodologiniai tyrimai. Projektas taip pat 

apima saugomų ir saugotinų teritorijų, kuriose yra nykstančių g÷lavandenių ir sausumos v÷žlių 

nustatymą ir steigimą vadovaujantis nustatytais kriterijais bei ilgalaik÷s apsaugos bandymus. Šių 
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projekto veiksmų apsiima ir kitos organizacijos (CI, WCS,TNC,FFI,WWF) bei zoologijos sodai, 

kurie turi galimybes įgyvendinti nustatytus tikslus. 

Apsaugos projektų pl÷tra 

1.Tęsiami ir plečiami prad÷ti veiksmai, taip pat imamasi priemonių rūšių, esančių pavojuje 

ir pažeidžiamų v÷žlių rūšių (kurioms išnykimo gr÷sm÷ yra šiek tiek mažesn÷) apsaugai, nes 

rūšys, dabar charakterizuojamos kaip mažiau pažeidžiamos laikui b÷gant gali pereiti į nykstančių 

ar net kritiškai nykstančių kategoriją. 

2. Tęsiami ir plečiami prad÷ti lauko ir ekologiniai tyrimai, pridedant esančių pavojuje ir 

pažeidžiamų v÷žlių rūšių, o taip pat nenustatyto statuso rūšių, kurios galbūt reikalauja tam tikros 

apsaugos, tyrimus. 

Ilgalaikiai tikslai 

Projekto tikslas - ilgalaikis laukinių g÷lavandenių ir sausumos v÷žlių populiacijų 

palaikymas ir steb÷jimas. Tam yra nustatomas apsaugos statusas tam tikrai rūšiai, vertinamos ir 

gerinamos saugomos teritorijos, suinteresuotos šalys raginamos palaikyti apsaugos bandymus. 

Visi projekto aspektai turi būti pagrįsti tyrimais (Buhlmann ir kt., 2002). 

 

1.5. Balinių v÷žlių populiacijos Lietuvoje. 

 

Dauguma iš 30 žinomų balinių v÷žlių radimviečių Lietuvoje yra pietin÷je šalies dalyje. 

Svarbiausios radimviet÷s: Lazdijų rajone - Kuciūlišlių draustinis, Drapaliai, Juodbal÷s draustinis, 

Vainiūnų karjeras, Živilčiai, Zervynos ežeras, Šlavantų ir Porumbo miškai, Marijampol÷s rajone 

- Triobiškiai, Kaišiadorių rajonas, Pravieniškių miškas, Šiaulių rajonas, Jaun÷liai, Zarasų rajonas, 

Gainiavos ežeras. 

 Kuciuliškių balinių v÷žlių populiacija yra gana gyvybinga, ji siekia 75 individus (Meeske, 

1998).Tai viena svarbiausių populiacijų Lietuvoje. Pavasarį ir vasarą temperatūra čia yra 0,5 - 1 

°C aukštesn÷ nei kituose Lietuvos rajonuose, o periodai, kai aplinkos temperatūra aukštesn÷ nei 

10° ir 15° C tęsiasi ilgiau 10 - 15 dienų nei kituose rajonuose. Draustinyje yra 8 pastovūs ir 

laikini vandens telkiniai ir užaugę šlapžemiai su aukštapelk÷s augalija. Šiuo metu d÷l tinkamų 

buveinių trūkumų negali gyventi didesn÷ populiacija (www.glis.lt/life). 

 Klepočių, Čivonių ir Petroškų kaimų miškų buvein÷se taip pat yra gyvybinga besiveisianti 

30 individų populiacija, aptinkama 4 km2 miško atvirų vietų ir pelkių plote. Kasmet stebimos 5 

kiaušinių d÷jimo vietos, kuriose būna 1 - 7 kiaušinių. (Sidaravičius, 2003) 
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Juodbal÷s herpetologiniame draustinyje, pietin÷je jo dalyje yra keli maži vandens telkiniai, 

kuriuose aptinkama net 5%visos Lietuvos balinių v÷žlių populiacijos. Čia buveinių kompleksas 

yra pakankamai geros būkl÷s, ypač po tvarkymo projekto vykdymo ( www.glis.lt/life) . 

Stračiūnų populiacija pagal 2000 – 2004 metų vertinimus siekia 10 individų. Pavieniai 

baliniai v÷žliai stebimi sezoniškai Zervyno ežere. Šioje vietov÷je aptinkamos dvi populiacijos, 

nutolusios viena nuo kitos per 5 km ( www.glis.lt/life; LR Aplinkos Ministerija, 2005 ).  

Kitose radimviet÷se aptinkami pavieniai individai. Tai tokios buvein÷s, kaip Žuvintas, kur 

migruojantis baliniai v÷žliai stebimi kasmet, Šlavantai, Bestraigišk÷. Tinkamai sutvarkius 

buveines ir sudarios sąlygas v÷žliams migruoti yra galimyb÷s rekolonizuoti vietoves, taip pat 

šios vietov÷s svarbios v÷žlių migracijoms ( www.glis.lt/life). 

 XX amžiaus  pirmoje pus÷je rūšis buvo paplitusi visoje šalyje, bet d÷l melioracijos, 

buveinių netekimo, užaugimo ir kiaušinių d÷jimo vietų sumaž÷jimo rūšies skaitlingumas nukrito 

(Augustauskas J., 2002). Pirmos apskaitos, vykdytos 2000 - 2004 metais, Lazdijų rajone, rodo 

kad rūšies skaitlingumas maž÷ja, nes nyksta tinkamos buvein÷s. Prognozuojama, kad be tinkamo 

buveinių tvarkymo v÷žlių populiacija išnyks po 50 metų (www.glis.lt/life). 

 

1.6. Galimos balinių v÷žlių nykimo Europoje priežastys 

 

Balinių v÷žlių skaitlingumas daugelyje Europos valstybių maž÷ja d÷l įvairių priežasčių: 

1. Vandens telkinių, pelkių ir šlapžemių nusausinimas (Schneeweiss, Jendretzke, 1998; 

Johnson ir kt.). Taip tiesiogiai naikinamos v÷žlių buvein÷s - tinkami seklaus vandens telkiniai su 

natūraliomis krantų linijomis ežeruose ir ramiuose up÷se (Johnson ir kt.) 

         2. Populiacijoms kyla gr÷sm÷ d÷l miestų pl÷timusi (Schneeweiss, Jendretzke, 1998). 

Baliniai v÷žliai yra prisirišę prie savo gimimo vietos, n÷ra linkę toli nukeliauti, d÷l to yra 

ypatingai pažeidžiami žmonių veiklos, kuri keičia jų gyvenamąją aplinką 

(http//www.tourduvalat.org/news_816.htm;jsessionid=cba26dc3489e4dbab64fbec9746b824e). 

Efektyvi bet kurios rūšies g÷lavandenių v÷žlių apsauga reikalauja tikslaus žinojimo, kokį 

poveiki urbanizacija ir buveinių pokyčiai turi v÷žlių populiacijoms. Kalifornijoje šešis metus 

buvo tiriama Emys marmorata populiacija, kuri gyveno vandens telkinyje medelyne, ir kurios 

buvein÷ v÷liau smarkiai pakito, tačiau v÷žlių populiacija liko gana didel÷. Urbanizacijos poveikis 

v÷žlių populiacijoms priklauso nuo to, kaip vandens ir sausumos buvein÷s yra panaudojamos. 

Nustatyti urbanizacijos poveikį sunku, kadangi menkiausias vandens ar sausumos buveinių 

pakitimas gali būti lemiamas ilgalaikiam v÷žlių išgyvenimui (Spinks ir kt., 2003).  
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Urbanizuotose vandens buvein÷se atsiranda kanalai, jos uždumbl÷ja, maž÷ja vandens 

augalų, degraduoja tinkamos šildimosi vietos. Lieka nedaug ar bendrai išnyksta sausumos plotai, 

tinkami kiaušiniams d÷ti, šildytis saul÷je ir žiemoti. V÷žliai susiduria su pl÷šrūnais, žmon÷mis, ir 

naminiais gyvūnais, neretai gaudomi, dažnai žūsta kelyje. Urbanizuotoje vietov÷je gali būti 

netinkamos kiaušinių inkubacijos sąlygos. Tokios vietov÷s dažniausiai yra fragmentuotos, tod÷l 

patel÷s priverstos d÷ti kiaušinius vietose, kur tikimybe d÷tims išlikti yra labai maža d÷l pl÷šrūnų 

(Spinks ir kt., 2003). 

3. Žūkl÷ (Schneeweiss, Jendretzke, 1998; Kovacs, ir kt., 2000) pavojinga v÷žliams tuo, kad 

jie įsipainioja į tinklus arba užkimba ant kabliuko. Aptinkami individai su kabliuku žiotyse 

(Kovacs ir kt., 2000). Jie taip pat dažnai pakliūva į spąstus (Kovacs ir kt., 2000). Suaugę 

individai pakliūva dažniau negu jaunikliai (Kovacs, ir kt., 2000). 

4. Intensyvus miškų atsodinimas šalia upių ir ežerų (Schneeweiss, Jendretzke, 1998) 

Anksčiau buvusias atviros saulei kiaušinių d÷jimo vietas užstoja medžiai, tai mažina 

reprodukcijos s÷kmę (Bash, 1999). 

5. Intensyvus žem÷s ūkis atviruose regionuose šalia upių ir ežerų. D÷l to prarandamos 

vietos, tinkamos d÷ti kiaušinius arba tiesiogiai sunaikinami jau sud÷ti kiaušiniai (Schneeweiss, 

Jendretzke, 1998). 

6. Sausų pievų - potencialių kiaušinių d÷jimo vietų  nykimas sukcesijos pas÷koje 

(Schneeweiss, Jendretzke, 1998). 

7. Jauni v÷žliai yra pl÷šrūnų aukos. V÷žlių pl÷šrūnai - lap÷s, šernai, žebenkštys, mešk÷nai, 

garniai, kirai, varnos, krankliai, k÷kštai, pl÷šrios žuvys, valkataujantys šunys (Банников, 1985; 

Kovacs ir kt., 2000). Pagal Vengrijoje darytus tyrimus, tai liudija tokie pažeidimai, karapakso ir 

plastrono įkandimai, sužaloti uodegoa ir galūn÷s, abscesas nuo ankstesn÷s žaizdos ant galvos 

(Kovacs ir kt., 2000). 

8.  Kai kuriuose Europos šalyse (pvz. pietų Prancūzijoje, Italijoje, Ispanijoje ir Vengrijoje) 

balinis v÷žlys konkuruoja    su  introdukuotu  Floridos v÷žliu Trachemys scripta elegans 

(http://eu.arocha.org/vertebrates/index2.html;  http://www.wwf.hu/en/wwfrol-1-1-4-tehnos.php; 

Cadi, A. ir kt., 2003).  

Floridos v÷žliai atsiranda vandens telkiniuose netoli miestų. Tikriausia juos paleidžia 

šeimininkai arba jie pab÷ga. Kadangi ši rūšis artima baliniam v÷žliui ir minta tuo pačiu maistu - 

vabzdžiais, moliuskais, kirm÷l÷mis, žuvyt÷mis ir dumbliais, ir s÷kmingai dauginasi, tai jis yra 

balinio v÷žlio konkurentas (http://www.wwf.hu/en/wwfrol-1-1-4-tehnos.php; Kovacs, ir kt., 

2000). Ypatingai stipri konkurencija yra d÷l šildimosi vietų. Patogia šildimosi vietą dažniausiai 
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užima didesnis individas, ir jai introdukuotos rūšies v÷žliai užauga didesni, jie užima geriausias 

vietas (Spinks ir kt, 2003). 

 Baliniai v÷žliai yra labai pažeidžiami Floridos v÷žlių parazitų, kuriems pastarieji mažiau 

jautrūs (Cadi A. ir kt., 2003). Pavojingos ir introdukuotos pl÷šrūnų rūšys. Šiaur÷s Vakarų 

Ispanijoje introdukuota pl÷šri žuvis Micropterus salmoides išgaudo v÷žlių jauniklius (Rivera ir 

kt., 2004). 

9. Įvairios infrastruktūros: keliai, dambos ir kt. Aptinkami v÷žliai su automobiliu 

sutraiškytu karapaksu (http://www.wwf.hu/en/wwfrol-1-1-4-tehnos.php ; Kovacsc, ir kt., 2000). 

Dambos keičia buveines ir izoliuoja populiacijas (Bash, 1999). 

10. Didelis žuvimas embrionin÷je stadijoje d÷l abiotinių faktorių (netinkamos 

temperatūros, per didel÷s dr÷gm÷s, sausros, miškų gaisrų), mikrobinių ir grybelinių infekcijų, 

d÷tį gali sunaikinti kita kiaušinius toje pačioje vietoje dedanti patel÷ (Girondot, 1997). D÷l miško 

gaisrų ar galvijų ganymo gali būti sunaikinama pakrant÷s augalija, tai nepalanku jaunikliams. 

Sausra gali pabloginti ar sunaikinti v÷žlių buveines, sumažinti grobio kiekį. Jei v÷žliai maitinsis 

nepakankamai, jie gali neišgyventi žiemą (Bash, 1999). 

11. Reprodukcinio amžiaus grupei priklausančių individų trūkumas. (Spinks, ir kt., 2003). 

Kadangi v÷žlių didel÷ gyvenimo trukm÷, jie ilgai bręsta ir reprodukcinis amžius ilgas, 

populiacijos skaitlingumo maž÷jimas gali būti kurį laiką nepastebimas. Emydidae šeimos v÷žlių 

gyvenimo trukm÷ gamtoje yra 20 - 40 metų, pirmos reprodukcijos vidutinis amžius 11,9 metų, 

tod÷l net iš pažiūros sveika populiacija gali būti senstanti (Spinks ir kt., 2003). 

 Ilga gyvenimo trukm÷, uždelstas lytinis brendimas, ilgas reprodukcinis amžius  kartu su 

tokiais veiksniais, kaip aukštas suaugusiųjų išgyvenimas bei žemas kiaušinių ir jauniklių 

išgyvenimas nulemia stabilią populiacijos amžinę struktūra, kurioje tur÷tų dominuoti jaunikliai ir 

beveik suaugusieji individai. Suaugusieji turi sudaryti nedidelę populiacijos dalį. Pavyzdžiui, 

v÷žliui Chelydra serpentina toks santykis yra 18:1. Manoma, kad v÷žlių populiacijų stabilumą 

labiausiai veikia suaugusiųjų ir jauniklių išgyvenimas, kuomet d÷čių ir naujai išsiritusių 

išgyvenimas yra ne toks kritiškas. Tačiau populiacijai, kuri yra nepakankamai papildoma naujais 

individais, abu faktoriai vienodai svarbūs ir lemia populiacijos skaitlingumo maž÷jimą. 

S÷kmingas papildymas naujais individais priklauso kaip nuo patelių išgyvenimo taip ir nuo d÷čių 

bei jauniklių išgyvenimo (Spinks ir kt., 2003). 

12. V÷žlių populiacijas neigiamai veikia patogių šildymosi vietų stoka. Kadangi kiaušinių 

brendimui būtina, kad patel÷ praleistų tam tikrą laiką šildydamasi saul÷je, svarbu, kad v÷žliams 

užtektų šildimosi vietų. JAV, įgyvendinant Clemmys marmorata apsaugos projektus, tokios 

vietos buvo sukuriamos dirbtinai: vienur platformos buvo padarytos iš trikampio ar keturkampio 
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formos medinių lentelių ir pastatytos vandenyje, kitur tai buvo pusiau panardinti į vandenį 

ąžuoliniai rastai (Bash, 1999) 

13. Miškų iškirtimas. Miško buvein÷s netoli vandens telkinių labai svarbios v÷žliams, 

ypatingai kiaušinius dedančiom patel÷m, kurios ieškodamos tinkamos vietos gali nukeliauti gana 

didelius atstumus ir migruojant. Miško apsuptis teikia pav÷sį, ir taip mažina dehidracijos riziką 

keliaujant. Jaunikliams geriau keliauti mišku, judant iš lizdo į vandens telkinį. Be to, nukritę 

medžių lapai naudojami žiemos miego metu (Ficetola ir kt., 2004). 

 Mišku apaugę plotai gerina ryšį tarp atskirų šlapžemių, leidžia laisviau migruoti 

individams ir metapopuliacijoms egzistuoti, ir taip didina ilgalaikio ir s÷kmingo balinių v÷žlių 

buvimo tikimybę. Miškai veikia ir vandens buveines. Nukritusių medžių kamienai, pusiau panirę 

vandenyje, yra patogios šildimosi saul÷je vietos, o vandenyje - tinkamos sl÷ptuv÷s ir grobio 

šaltinis (Ficetola ir kt., 2004). 

14. Naudojimas maistui nuo XIX amžiuje visoje centrin÷je ir Rytų Europoje (Rivera ir kt., 

2004). Net ir dabar jis yra gaudomas maistui Pietų Ispanijoje, nors tai ir uždrausta (Rivera ir kt., 

2004). 

1.7. Gr÷sm÷s Lietuvos balinių v÷žlių  populiacijoms. 

Balinių v÷žlių skaitlingumas Lietuvoje maž÷ja d÷l šių priežasčių: 

1. Buveinių fragmentacija, migracijos barjerai ir iš čia sekanti populiacijų izoliacija 

neigiamai veikia demografinę ir genetinę situaciją. Lietuvoje <10% visų populiacijų turi 

pakankamą individų skaičių trumpalaikiam populiacijos išgyvenimui. Ilgalaikiam populiacijos 

išgyvenimui būtini individų apsikeitimai tarp populiacijų (www.glis.lt/life). 

2. Vandens telkinių nykimas. Dabar < 80% Lietuvos v÷žlių populiacijų yra mažos, 

mažesn÷s nei 30 individų ir padrikos. Esamuose vandens telkiniuose negali gyventi didesn÷s 

populiacijos. Tuo atveju, jei balinių v÷žlių buvein÷s sunyksta, gyvūnai priversti apsigyventi 

dirbtiniuose vandens telkiniuose, net jei jų dydis ir struktūra yra netinkami ir jie yra izoliuoti 

(www.glis.lt/life). 

3. Vandens telkinių užaugimas. Netenkama vandens telkinių ir kiaušinių d÷jimo vietų.  D÷l 

vandens telkinių krantų apaugimo medžiais ir krūmais netenkama šildimosi saul÷je vietų (LR 

Aplinkos ministerija, 1998). 

4. Kiaušinių d÷jimo vietų nykimas. Lietuvoje visos balinių v÷žlių populiacijos gyvens 

buvein÷se, kuriose nyksta tinkamos kiaušinių d÷jimo vietos. Daugiau nei 70% populiacijų 

patel÷s naudoja nelabai tinkamas vietas kiaušinių d÷jimui (vietas pav÷syje, dirbamą žemę, vietas, 
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esančias toli nuo vandens telkinių (www.glis.lt/life). Nepakankamai aukštoje temperatūroje 

embrionas nesp÷ja išsivystyti (LR Aplinkos ministerija, 2003). 

5. Žiemojimo vietų trūkumas. Jei  žiemojimo vietos yra padrikos, toli viena nuo kitos, tai 

mažina individų susitikimo galimybę pavasarį, veisimosi laikotarpiu. Lietuvoje (kaip  ir Šiaur÷s  

Lenkijoje), žiemos ilgos ir šaltos, tod÷l žiemojimo vietos yra lemiamas veiksnys populiacijos 

išgyvenimui. Šiose šalyse vandens telkiniai, naudojami v÷žlių pavasarį turi būti sujungti su 

žiemojimo telkiniais  (www.glis.lt/life). 

6. Sausumos buveinių nykimas. Sausumos buvein÷s - tai kiaušinių d÷jimo, šildimosi 

saul÷je ir migracijos buvein÷s. Tokių buveinių trūkumas mažina veisimosi s÷kmę, jei trukdo 

individų apsikeitimui tarp populiacijų, ir blogina individų būklę, jei jiems trūksta saul÷s 

energijos (www.glis.lt/life). 

7. Melioracija. Lietuvoje melioracijos darbai prasid÷jo 1855 metais, iki I pasaulinio karo 

buvo nudrenuota 6 tūkst, ha. Nuo 1920 metų. per 20 metų buvo nusausinta 457,7 tūkst. ha. Po II 

pasaulinio karo buvo nusausinta:  

2 lentel÷. Melioracijos mąstai 1946-1985 metais. (Mikšys, 1990). 

Metai  Nusausintas plotas (tūkst. ha) 

1946-1950 24,5 

1951-1955 161,8 

1965-1960 405,4 

1961-1965 515,6 

1966-1970 673,1 

1971-1975 753,3 

1976-1980 543,9 

1981-1985 503,0 

 

Nuo 1980ųjų metų sausinimo apimtys palaipsniui maž÷jo. 1980 metais nusausinta 84,4 

tūkst. ha, 1985 metais - 87,1 tūkst. ha, 1989 metais - 83,1 tūkst. ha, 1990 metais - 42 tūkst. ha. 

(Mikšys, 1990). Tokios melioracijos pas÷koje buvo prarasta daug vertingų šlapžemių buveinių, 

tarp jų ir svarbių baliniams v÷žliams. 

8. Intensyvus žem÷s ūkis. Balinių v÷žlių buvein÷s tampa fragmentuotos, ir did÷ja atstumai 

tarp subpopuliacijų, ir d÷l genetin÷s izoliacijos maž÷ja populiacijų gyvybingumas. D÷l tinkamų 

buveinių praradimo maž÷ja gyvybingų populiacijų užimami plotai ir populiacijų dydžiai. 
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Išpurkšti pesticidai veikia balinius v÷žlius tiesiogiai - žudydami pačius individus ir netiesiogiai - 

žūsta įvairus bestuburiai - pagrindinis v÷žlių maisto šaltinis (www.glis.lt/life). 

9. Pl÷šrūnų poveikis. Pl÷šrūnų įtaka yra ypatingai didel÷ labai mažoms ir izoliuotoms 

populiacijoms. (www.glis.lt/life). Balinių v÷žlių pl÷šrūnai - lap÷s (Vulpes vulpes), mangutai 

(Nyctereutes procyonoides), šernai (Sus scofa), valkataujantys šunys, barsukai (Meles meles), 

varniniai paukščiai, gandrai (Ciconia ciconia) ir kiti. Jie pavojingi ne tiek suaugusiems v÷žliams 

kiek d÷tims ir jauniems individams. Lengviausiai pl÷šrūnai užuodžia ką tik sud÷tus kiaušinius ir 

besikalančius jauniklius. D÷tys lengvai aptinkamos ir tuo atveju, jei patel÷ kelis metus deda 

kiaušinius toje pačioje vietoje (LR Aplinkos ministerija, 1998).  

 

5 Pav. Buvusi lizdaviet÷, sunaikinta pl÷šrūno, Petroškų kaimas (S. Sadovnikova, 2005 06) 

 

10. Nepalankios klimatin÷s sąlygos. Lietuvos klimatas nepalankus v÷žlių veisimuisi 

(Augustauskas J., 2002). Jei duobut÷je, kurioje žiemoja jaunikliai yra temperatūrų kontrastai, 

didelis kiekis vandens kuris greitai užšąla ir atšyla, žiemojantys jaunikliai gali žūti. (Sidaravičius, 

2003). Nepalankaus klimato poveikį dar sustiprina tinkamų kiaušinių d÷jimo ir žiemojimo 

buveinių trūkumas. Jei kiaušiniai sud÷ti tam netinkamose vietose (pav÷syje, ant tako), 

inkubacijos temperatūra gali būti nepakankama, embriono vystimosi periodas užsitęs, ir jis gali 

žūti. Tod÷l šiaurinių populiacijų v÷žlių veisimasis nebūna s÷kmingas kasmet. Jei žiemojimo 

vietos netinkamos, ypač šaltomis žiemomis v÷žliai gali žūti (www.glis.lt/life).  
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11. Nepakankamas visuomen÷s d÷mesys šiai rūšiai. Jei žmon÷s nieko nežino apie rūšį ir jos 

poreikius gyvenamajai aplinkai, jie gali neigiamai veikti ir pačią rūšį, ir jos gyvenamąją aplinką. 

Vietiniai gyventojai gali sunaikinti vandens telkinį, leisti jam apaugti, naudoti trąšas ir 

pesticidus. Žmon÷s gali pasiimti reproduktyvaus amžiaus v÷žlį net iš mažos ir izoliuotos 

populiacijos, laikyti namie ir po to paleisti netinkamoje vietoje - dideliame ežere ar toli nuo jų 

populiacijos. Kiaušinių d÷jimo metu šienaudami žmon÷s trukdo patel÷ms d÷ti kiaušinius 

(www.glis.lt/life). 

12. Nepakankamas tarptautinis bendradarbiavimas. Balinis v÷žlys yra nykstanti rūšis visoje 

Europoje, tačiau  rūšies išsaugojimui trukdo tarptautinio bendradarbiavimo stoka. Kliūtys yra: 

netinkamas ir nekryptingas finansavimas, netinkami įstatymai, silpnos palaikančios asociacijos, 

taip pat žinių, kompetencijos trūkumas kai kuriose šalyse yra kliūtis naujų technologijų 

naudojimui. Be tinkamo d÷mesio ir tvarkymo gyvybingos Lietuvos populiacijos gali sunykti 

(www.glis.lt/life). 

Patikimų duomenų apie balinių v÷žlių nykimo priežastis Lietuvoje šiuo metu trūksta, tod÷l 

reikalingi jų tyrimai. 

 

1.8. Balinių v÷žlių apsaugos veiksmai Europoje 

 

Balinių v÷žlių ir jų buveinių apsaugos planai apima daug įvairių vandens telkinių ir jų 

apylinkių ypatumų. Ši rūšis yra labai reikli buvein÷ms, nes jai reikia skirtingų vandens telkinių ar 

jų sistemos skirtingiems gyvenimo laikotarpiams, o taip pat didelių, natūralių miško buveinių 

migracijai, reprodukcijai ir kitokiai veiklai. Tod÷l apsaugos planai turi būti atsižvelgti ne tik į 

vandens telkinius, bet ir į jų apylinkes (Ficetola ir kt., 2004). 

 

Autochtoninių balinių v÷žlių populiacijų apsaugos projektas Brandenburge 

Brandenburge NABU (Naturschutzbund) gamtos apsaugos sąjunga paruoš÷ autochtoninių 

balinių v÷žlių populiacijų apsaugos projektą. Jame išvardyti svarbiausi apsaugos punktai, iš kurių 

galima vystyti tolimesnius veiksmus ir strategijas. 

Šis projektas apima: 

1. Populiacijos esamojo statuso aprašymą (tyrimus ir žym÷jimą žem÷lapyje). 

2. Ekologinius ir populiacinius biologinius tyrimus (migracijų elgesį, veisimosi biologiją, 

demografija). 

3. Genetinius tyrimus. 
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4. Morfologinius tyrimus (skirtumų tarp autochtoninių ir alochtoninių porūšių ir populiacijų 

nustatymą). 

5. Apsaugą - saugomų teritorijų steigimą, ramių upių, ežerų ir pelkių teritorijų su pakankamu 

atvirų vietų kiekiu apsaugą, sausų ir saul÷tų kiaušinių d÷jimo vietų prie vandens sudarymą, 

žemdirbyst÷s ir miškininkyst÷s apribojimą, užtvankų statymo v÷žlių gyvenamosiose teritorijose 

draudimą, kiaušinių d÷čių apsaugą nuo pl÷šrūnų, alochtonin÷s kilm÷s individų atskyrimą, 

saugomų teritorijų kontrolę. 

6. Veisimo centro steigimą (Schneeweiss, Jendretzke, 1998). 

Pasirinktas plotas 5812 ha prie Brandenburgo. Čia yra artimos žemumos, dr÷gnos pievos 

augalijos kompleksas, nendrynai ir mišrūs plačialapiai miškai greta upelių ir ežerų, kurie 

formuoja įvairių buveinių mozaiką. Taip pat yra pelkynai, šaltiniai, balos, atviros kopos, rūgščios 

pievos, užpelk÷jusios mišku apaugusios vietos. 

Kaip min÷ta aukščiau, populiacijos dydis ir plitimas yra apribojamas patelių skaičiumi, 

tod÷l buvo svarstoma galimyb÷ feminizuoti v÷žlių embrionus. Reikalingas santykis: 1 patinas 6-

20 patelių (Girondot ir kt, 1997). 

 

       Balinių v÷žlių reintrodukcijos projektas Ticino  sl÷nyje, Italijoje  

Italijoje buvo nuspręsta reintrodukuoti balinius v÷žlius į Ticino sl÷nį, Piedmontese parką, 

kadangi vietin÷s populiacijos skaitlingumas nuo 50ųjų metų prad÷jo maž÷ti d÷l neaiškių 

priežasčių.  

Buvo nuspręsta sudaryti pradinius v÷žlių telkinius, kurie bus paskleisti po visą teritorija. 

V÷žliai tam imami jauni, išveisti veislyne, ir paleidžiami į laisvę. Su laiku gyvūnų pradin÷s 

grup÷s plis į kaimynines teritorijas ir pamažu tolygiai pasiskirstys po visą up÷s sl÷nio teritoriją.  

Buvo nuspręsta, kad pakanka 10ies porų v÷žlių, kad prad÷ti reintrodukciją. Teritorija, 

pasirinkta šiam projektui, yra saugoma ir pritaikyta v÷žliams veisti, yra tinkami vandens 

telkiniai. Statomos dešimt patalpų, naudojant vielos tinklą, apie 40 cm po žeme ir 60 cm virš 

žem÷s, kiekvienas turi mažą plastikinį baseiną (1m diametre, 40 cm gylio). Kiekviena patalpa, 

kurios paviršius 4 m2, skirtas vienai v÷žlių porai. Tokios patalpos turi būti uždengtos kad 

apsaugoti jaunus v÷žlius nuo paukščių. Dalis dirvos turi būti pakeista sm÷l÷ta žeme kad sudaryti 

sąlygas d÷ti kiaušinius ir miegoti žiemą. Kas antrą dieną veisiami v÷žliai turi būti šeriami 

mažomis žuvimis. Jauni gyvūnai paleidžiami po išsiritimo ar kai jie yra kelių m÷nesių.  

Nauji v÷žlių telkiniai bus formuojami individų, išsiritusių nuo skirtingų porų. Grup÷s dydis 

parenkamas priklausomai nuo vietov÷s. Pradinei introdukcijos fazei pasibaigus, individų 

adaptacija turi būti kontroliuojama periodiškai. Prieš paleidžiant, jauni individai turi būti žymimi 
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įkirpimais ant karapakso. Taip pat galima pakankamai paaugusius v÷žlius žym÷ti pritvirtinant 

radijo siųstuvą ant karapakso arba jį implantuojant (http://www.Parcodelticino.pmn.it). 

Tačiau nelaisv÷je išveistų v÷žlių reintrodukcija turi tam tikrus trūkumus. Nors 

reintrodukuojant naujus individus populiacijos skaitlingumas matomai padid÷ja, tikros nykimo 

priežastys lieka. Galutinis tikslas - sukurti (atkurti) savarankišką populiacija gali būti 

nepasiektas. Taip pat neaišku, ar veisimas nelaisv÷je nepakeičia mitybos įpročių, poravimosi ir 

kiaušinių d÷jimo elgesio (Spinks ir kt, 2003). 

 

Trans-regioninis balinio v÷žlio atgaivinimo planas Šiaur÷s Italijoje 

Šiaur÷s Italijoje baliniu v÷žlių populiacija paskutiniais dešimtmečiais maž÷ja d÷l pastovaus 

gaudymo ir buveinių kaitos.  

Kad išsiaiškinti esamą populiacijų būklę ir paplitimą, Šiauš÷s Italijos regione buvo 

vykdomi tyrimai, kuriu metu paaišk÷jo, kad baliniai v÷žliai yra paplitę tik Šiaur÷s - Vakarų 

regione, o likusios gyvybingos populiacijos izoliuotios, ir sudarytos nepakankamo individų 

skaičiaus. Pakankamas populiacijos tankis yra palei Ticino upę ( kur jau buvo vykdama individų 

reintrodukcija į populiaciją ir Adda upę. 1997-1999mm. Buvo rengiamas populiacijų 

atgaivinimo projektas Pandano-Veneta lygumoje. Pagrindiniai šio projekto veiksmai: visų darbo 

grupių, dirbančių su balinio v÷žlio apsaugą, apjungimas į vieną, gyvybingų populiacijų  tyrimų 

vykdymas, likusių buveinių išsaugojimas, įvairiose regionuose esančių veisimo centrų 

bendradarbiavimas, suderinta balinių v÷žlių apauga įvairiose saugomose teritorijose (d÷čių 

apsauga, dirbtin÷ kiaušinių inkubacija, jauniklių auginimas tokiomis sąlygomis, kaip gamtoje). 

Šio projekto vykdymo metu buvo įsteigtas populiacijos atstatymo ir veisimo centras Piedmont 

nacionalinio parko teritorijoje. Visimui gyvūnus ima iš dviejų autochtoninių Padan regiono 

populiacijų. Kiti projekto veiksmai, atliekami Ticino sl÷nio nacionaliniame parke: 

1. Užbaigti  vertinimus ir apibr÷žti balinio v÷žlio statusą Ticino up÷s sl÷nyje. 

2. Nustatyti gr÷smes v÷žlių populiacijoms. 

3. Nustatyti, kur geriausiai pakeisti nelaisv÷je išaugintus individus. 

4. Inkubuoti kiaušinius ir auginti jauniklius, kol jie bus paleidžiami į laisvę. 

5. Sudaryti tinkamo skaitlingumo populiacijas, kurios v÷liau gal÷s išplisti (Ferri, 1999). 

 

Balinio v÷žlio (Emys orbicularis) populiacijų tvarkymo planas  

Louri up ÷s baseine (Šiaur÷s Vakarų Ispanijoje) 

Balinis v÷žlys – labiausiai nykstantis roplys Šiaur÷s Vakarų Ispanijoje. Šiame regione 

žinomos tik dvi didel÷s populiacijos, izoliuotos nuo kitų, ir tod÷l morfologiškai skiriasi. Atlikti 
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populiacijų gyvybingumo tyrimai Louri up÷s baseine, Pietryčių Alicijoje ( Ispanijos Šiaur÷s 

Vakarųregione)  ir išaiškinti faktoriai, trukdantys ilgalaikiam populiacijų išgyvenimui, jų 

priežastys: introdukuotos egzotin÷s rūšys (pl÷šrios žūvys  (Micropterus salmoides, Procambarus 

clarkii), raudonausis v÷žlys (Trachemys scripta elegans), prekyba ir laikymas kaip naminio 

gyvūno, trikdymas, maži populiacijų skaitlingumai, patinų skaičiaus dominavimas populiacijose, 

buveinių nykimas, tarša), ir įvertintos šių faktorių įtaką mažinančios priemon÷s -  visuomen÷s 

aplinkosauginis švietimas, žūkl÷s uždraudimas tose vietose, kur gyvena balinių v÷žlių 

populiacijos, rezervatų steigimas, tų vietovių įtraukimas į Natura 2000 sąrašą, lyčių santykio 

populiacijose keitimas papildant jas patel÷mis, pramoninių ir miesto nuotekų šaltinių 

eliminavimas. Numatomi ir buveinių tvarkymo veiksniai - didinti patogių kiaušinių d÷jimo vietų 

skaičių, naujų vandens telkinių kasimas, sąlygų esamose vandens telkiniuose gerinimas.  (Rivera, 

2004). 

Veisimas ir laikymas nelaisv÷je. Baliniai v÷žliai s÷kmingai veisiami nelaisv÷je. 

Pavasarį v÷žliai laikomi uždarame vivariume su šildymo lempa. Vasarą, v÷žlius galima laikyti 

aptvertuose mažose kūdrose, kurios visą dieną apšviečiamos saule. Joje turi būti pakankamai 

seklių vietų su platformą (pvz. rastu) šildimuisi saul÷je. Didel÷s seklios kūdros sritys greitai 

prišildomi saul÷s. Svarbu išlaikyti temperatūrų skirtumą tarp gilių ir seklių telkinio dalių. Taip 

pat turi būti sm÷l÷tas šlaitas kiaušiniams d÷ti. Jauniklius iki trijų metų reikia papildomai saugoti 

nuo pl÷šrūnų. Rudenį jie lieka lauke kol jų metabolizmas sul÷t÷s ir jie pasiruoš žiemos miegui. 

Svarbu, šiuo metu jų nešildyti. Žiemą v÷žliai turi miegoti 4°C temperatūroje. 

Vandens telkinyje, kuriame laikomi v÷žliai turi būti šaknys ir vandens augalai, kuriuose yra 

sl÷ptuv÷s ir poilsio vietos. Jei tikri augalai neišgyvena tom sąlygom, kurios yra, galima naudoti 

plastikinius. Kadangi v÷žliai labai užteršia vandenį, jį reikia filtruoti. Uždarame akvariume kas 2 

- 4 savaites vandenį reikia keisti. Tinkamiausia vandens temperatūra – 25 - 27°C, naktį šildymas 

išjungiamas (http://www.emys-home.de/Emys.habitat.English.html). 

Jei v÷žliai visada laikomi uždaroje patalpoje, jiems reikia ne tik tinkamos temperatūros, bet 

ir labai ryškios šviesos, nes abu šie faktoriai svarbūs metabolizmui palaikyti. Apšvietimas turi 

būti keičiamas priklausomai nuo paros laiko ir sezono. Naktį silpna šviesa yra orientyras 

(dirbtinis M÷nulis).  

Mityba privalo būti kuo įvairesn÷: vandenin÷s sraig÷s, kirm÷l÷s, planktonas, v÷žiagyviai, 

žuvyt÷s, galvijų kepenys, specialus v÷žlių maistas, kai kurie vandens augalai. Jaunikliams reikia 

daug maisto, nes nuo jo kiekio priklauso v÷žliuko augimas ir galiausiai suaugusio individo dydis. 

Tačiau labai didelis augimo greitis ir mas÷s did÷jimas (>120% per metus) yra žalingas. Pirmais 

metais jaunikliai turi būti šeriami du kartus į dieną tiek, kiek jie gali su÷sti per kelias minutes. 



V÷liau - kartą į dieną. V÷žliams reikia daug kalcio. Jis gaunamas su maistu: žuvų kaulais, virtais 

(kad išvengti salmonelioz÷s) paukščių kiaušinių lukštais ir kalcio karbonadu. Kad įsisavintų kalcį 

v÷žliams reikia UVB (bangos ilgio apie 305 nm) šviesos, nes ji stimuliuoja vitamino D sintezę 

organizme (http://www.emys-home.de/Emys.habitat.English.html).  

Sezoninis ritmas, temperatūrų kaita, ir žiemos miegas koordinuoja metabolizmą ir hormonų 

ciklą. Tai svarbu s÷kmingam dauginimuisi, tod÷l sezoniniai ciklai turi būti palaikomi ir dirbtin÷je 

aplinkoje uždaruose akvariumuose. Kad v÷žliai miegotų žiemą, reikia tokios temperatūros, kaip 

užšalusio ežero dugne (4°C). Jei v÷žliai laikome dirbtiniame tvenkinyje lauke, jei turi ten būti iki 

lapkričio, o v÷liai pernešami į vonią su šaltu vandeniu, kur jie bus iki kovo (http://www.emys-

home.de/Emys.habitat.English.html). 

 

1.9. Balinių v÷žlių apsaugos projektai Lietuvoje 

 

Lietuvoje balinis v÷žlys aptinkamas pietin÷je šalies dalyje- Lazdijų, Druskininkų ir 

Var÷nos rajonuose. Čia aptinkamos nedidel÷s populiacijos, kurios koncentruojasi mažose 

teritorijose. Tai pasekm÷s intensyvaus aplinkos keitimo, vykdant melioracijos darbus. 

   Veisiejų regioninio parko teritorijoje buvo žinomos kelios vietos, kur prieš 15 - 20 metų 

buvo stebimi v÷žliai, bet per pastarąjį laikotarpį visiškai pasikeit÷ tų vietų aplinka ir v÷žlių 

nebeaptinkama. Jie pakeit÷ gyvenamąją vietą arba išnyko (LR Aplinkos ministerija, 2003). 

2000 metais surastos naujos v÷žlių buvein÷s už Veisiejų regioninio parko ribų, kurios iki 

tol mokslininkams buvo nežinomos. Tai Klepočių bei Čivonių kaimų ir Petroškų miško 

buvein÷s. Tai gyvybinga populiacija, kuri sugeba s÷kmingai veistis, nes kasmet tose pačiose 

vietose aptinkamos kiaušinių d÷tys. Tik÷tina, kad šią populiaciją sudaro apie 30 suaugusių 

v÷žlių, kurie aptinkami maždaug 4km2 , atvirų vietų ir pelkių plote. Kasmet stebimos 5 kiaušinių 

d÷jimo vietos, kuriose būna 1 - 7 d÷čių (LR Aplinkos ministerija, 2003). 

Apsaugos statusas įvertintas kaip nepalankus, nes teritorija neturi jokio apsaugos statuso, 

esamos kiaušinių d÷jimo vietos apauga krūmais, mišku. D÷l anksčiau intensyviai vykdytų 

melioracijos darbų džiūsta ir apauga mišku buvusios aukštapelk÷s ir žemapelk÷s, nelieka atvirų 

šlaitų, kurie visą dieną būtų apšviesti saul÷s, kad per vasarą sp÷tų subręsti ir išsivystyti 

embrionai. Būtent tokių vietų išsaugojimas ir dirbtinis sukūrimas, taip pat netoliese esančių 

vandens telkinių išsaugojimas, lizdaviečių apsauga nuo pl÷šrūnų, uždengiant kiaušinių d÷tis 

vielos tinklu gali stabilizuoti šios rūšies tolesnį nykimą (LR Aplinkos ministerija, 2003). 

Žemiau pateikiamas trumpas balinių v÷žlių buveinių tvarkymų ir apsaugos projektų 

aprašymas (2 lentel÷). 



 

3 lentel÷. Balinių v÷žlių buveinių tvarkymų ir apsaugos projektai, vykdyti Lietuvoje. (Anonym, 1999; Veisiejų regioninio parko direkcija, 2002; LR  
Aplinkos Ministerija, 1998; Lietuvos Regioninių parkų asociacija, 2001; LR Aplinkos Ministerija, 2005; www.glis.lt/life) 

 
 

Projekto 
pavadinimas 

Vieta, metai Tikslai, uždaviniai Priemon÷s, darbai Gr÷sm÷s 

Balinių v÷žlių 
buveinių 
Juodbal÷s 
herpetologiniame 
draustinyje 
tvarkymo 1999m 
projektas 

Juodaabal÷s 
herpetologinis 
draustimis, 
1999m. 

1.Atkurti buvusias 
balinių v÷žlių buveines ir 
kiaušinių d÷jimo vietas. 

2.Sudaryti sąlygas 
Juodžal÷s balinių v÷žlių 
populiacijai regeneruoti. 

1.Raudonosios Knygos objektų 
patikslinimas tvarkomojoje teritorijoje.  
2.Leidimų tvarkomiems darbams derinimas 
su institucijomis ir vietos gyventojais.  
3.Pakitusių balinių v÷žlių buveinių 
tvarkymas.  
4.Kiaušinių d÷jimo vietų rekonstrukcija.  
5.Pl÷šrūnų naikinimas.  
6.Informacijos jų apsaugai paruošimas ir 
skleidimas. 

Pakito balinių v÷žlių 
egzistavimui reikalingi biotopai- 
durpių duob÷s kuriuose laik÷si 
baliniai v÷žliai, užž÷l÷ karklais, 
užaugo nendrynas,  užako, jie 
neteko ne tik maitinimosi, bet ir 
žiemojimo vietų. Pelk÷s 
pakraščiai apaugo medžiais, 
pablog÷jo apšvietimo sąlygos, 
reikalingos nuolatiniam balinių 
v÷žlių šildimuisi saul÷je. 
 

Balinių v÷žlių 
populiacijos tyrimai 
Veisiejų regioninio 
parko Ringelišlių
botaniniame- 
zoologiniame 
draustinyje Petroškų 
bei Klepočių miške
ir v÷žlių buveinių 
rekonstrukcija 

Klepočių ir 
Petroškų 
kaimų 
teritorijos, 
2002m. 

Išsaugoti ir pagausinti 
balinių v÷žlių vietinę 
populiaciją. 

1.Detalius balinių v÷žlių migracijos tyrimai.  
2.Išpirkti vertingiausias balinių v÷žlių 
buveinių teritorijas iš privačių asmenų. 
3.Įsteigti herpetologinį draustinį. 
4.Apsaugoti kiaušinių d÷jimo vietas.  
5.Įrengti naujus ir rekonstruoti esamus 
biotopų elementus. 
 6.Apsaugoti vandens telkinius, kuriuose 
auga v÷žlių jaunikliai.  
7.Nuo garnių, gandrų ir kt. pl÷šrūnų. 
8.Pagerinti balinių v÷žlių gyvenimo sąlygas.  
9.Informuoti vietos bendruomenę apie šios 
vietos unikalumą.  
 

Maž÷ja tinkamų baliniams 
v÷žliams gyventi balų, jos 
užauga krūmais ir medžiais, 
nelieka atvirų šlaitų, tinkamų 
kiaušinių d÷jimui. 
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Projekto 
pavadinimas 

Vieta, metai Tikslai, uždaviniai Priemon÷s, darbai Gr÷sm÷s 

Balinių v÷žlių 
buveinių 
rekonstrukcija 
Metelių 
regioniniame 

parke bei 
Kuciuliškių 
herpetologiniame 
draustinyje 
 

Kuciuliškių ir 
Juodbal÷s 
herpetolo-
giniai 
draustiniai, 
2001m. 

1.Išsaugoti Menkučio 
ežerą ir greta jo esančią 
kupstuota žemapelkę su 
balinių v÷žlių 
populiacija. 
 2.Išsaugoti 
skaitlingiausią Lietuvoje 
balinių v÷žlių 
populiaciją.  
 

1. Buvusių, bet jau sunykusių balinių v÷žlių 
žiemojimo, vasarojimo buveinių ir 
pagrindin÷s kiaušinių d÷jimo vietų 
atkūrimas. 
2. Naujų vandens telkinių, tinkančių 
baliniams v÷žliams, įrengimas. 
3. Projektinių pasiūlymų Kuciuliškių 
herpetologinio draustinio išpl÷timui 
paruošimas.  
4. Išleisti rūšies buveinių šlapių pievų, 
tvenkinių pakrančių tvarkymui skirtas 
lankstinuką, videofilmo, skirtas balinio 
v÷žlio apsaugai, rodymas. 
5. Medžių ir krūmų kirtimas gerinant 
hidrologinį buveinių režimą plote 

Nedidelių vandens telkinių 
stygius, ypatingai didelę 
v÷žliams svarbių teritorijų dalį 
numelioravus, sunykusios 
balinių v÷žlių žiemojimo, 
vasarojimo buvein÷s ir kiaušinių 
d÷jimo vietos. 

Vietov÷s , 
atitinkančios 
buveinių apsaugai 
svarbios teritorijos 
kriterijus, Zervyno 
ežero ir jo 
apyežerių 
gamtotvarkos 
planas 
 

Alytaus 
apskritis, 
Druskininkų 
savivaldyb÷, 
2005m.  

1.Išlaikyti ir atstatyti  
būtinas balinių v÷žlių 
gyvenimui ir veisimuisi 
reikalingas buveines. 
 2.Sudaryti sąlygas balinių 
v÷žlių populiacijos 
savaiminiam atsistatymui. 
3.Informuoti vietos 
gyventojus, ūkinę veikla 
vykdančias institucijas 
apie vykdomą 
gamtotvarkinę veiklą ir 
skatinti savarankiškai 
prižiūr÷ti svarbias gyvūnų 
buveines. 
 

1.1. Pietin÷s ekspozicijos šlaitų šienavimas, 
deginimas, vel÷nos ardymas. 

2. Pl÷šrūnų ir varninių paukščių kontrol÷. 
4.D÷čių dengimas. 
3.  Teigiamos informacijos skleidimas. 
4. Draustinio ženklai ir informacijos 
stendas. 
 

Zervynų ežerą supa nenatūralios 
agrosistemos. Natūralių ir 
pažeistų sistemų santykis 
teritorijoje mažiau kaip 1/10, 
natūraliais galima laikyti tik 
vandens telkinius - ežer÷lius ir 
apyežerius. Visa kita - dirbami 
laukai, pievos. 
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Projekto 
pavadinimas 

Vieta, metai Tikslai, uždaviniai Priemon÷s, darbai Gr÷sm÷s 

Emys orbicularis, 
Bombina bombina 
ir Triturus 
cristatus apsauga 
Šiaur÷s Europos 
Žemumose. 
 

Projektas 
apima 
Lietuvą, 
Lenkiją, 
Vokietiją, 
Estiją ir 
Daniją, 2005. 

1. Išsaugoti mažas ir 
izoliuotas populiacijas ir 
padidinti šiaurinių balinių 
v÷žlių populiacijų 
skaitlingumą. 
 2. Užtikrinti ilgalaikį 
populiacijų išgyvenimą.  
3. Sutvarkyti balinių 
v÷žlių buveines, padidinti 
jų aplinkos talpą, pagerinti 
v÷žlių gyvenimo sąlygas.  
4. Keistis balinių v÷žlių 
apsaugos patirtimi su 
kitomis šalimis. 
5. Šviesti vietinius 
gyventojus ir įtraukti juos 
į balinių v÷žlių apsaugą. 

1.Balinių v÷žlių populiacijų tvarkymas, 
naujų populiacijų sukūrimas, mažų 
populiacijų papildymas naujais išaugintais 
individais. 
2.Buveinių tvarkymas - kūdrų kasimas, 
žiemojimo buveinių, maitinimosi vietų ir 
kiaušinių d÷jimo vietų tvarkymas. 
3.Nedidel÷s apimties genetiniai tyrimai su 
tikslu atskirti autentiškas populiacijas nuo 
genetiškai užterštų populiacijų. Tolimesni 
tyrimai pad÷s nustatyti inbridigo galimybę 
mažose populiacijose, kad nuspręsti, kurias 
populiacijas sujungti landšafto koridoriais, į 
kurias įnešti naujų genotipų ir kurias 
naudoti veisimui. 

 

Buvein÷s yra fragmentuotos, 
izoliuotos, yra migracijos 
barjerai, vandens telkiniai nyksta 
d÷l žmogaus veiklos ir 
sukcesijos, užauga krūmais ir 
medžiais kiaušinių d÷jimo 
vietos, trūksta žiemojimo vietų, 
daug pl÷šrūnų, žuvų auginimas, 
mažas žmonių susidom÷jimas 
rūšies apsauga. 

 



                    1.10. V÷žlių steb÷jimai ir apskaitos vykdyti Lietuvoje 

 

V÷žlių steb÷jimai. 

1997 metais Kuciuliškių herpetologiniame draustinyje M. Meeske steb÷jo balinius v÷žlius 

nuo geguž÷s iki rugs÷jo m÷nesio. 45 individai buvo privilioti m÷sa ir pagauti rankom ar 

gaudykl÷mis. Individai buvo matuojami, sveriami, išoriškai apžiūrimi, ar turi kokių pažeidimų, 

buvo nustatomi jų amžius pagal plastrono žiedus, lytis. Kiekvienas v÷žlys buvo nufotografuotas 

ir pažym÷tas akriliniais dažais, kad būtų patogiau steb÷ti per žiūronus, kiekvienam individui 

užvesta atskira duomenų kortel÷. Patelių daugiausia buvo pagauta birželio m÷nesį, kiaušinių 

d÷jimo sezono metu. Buvo tikrinama, ar juos ruošiasi d÷ti kiaušinius. 21 individas (6 patinai, 15 

patelių) papildomai buvo pažym÷ti radiosiųstuvu, kurio signalas siunčiamas į nešiojamą gaviklį. 

Šie gyvūnai buvo tikrinami 3 kartus per dieną, kad nustatyti jų buvimo vietas ir aktyvumą 

skirtingu paros metu. Steb÷jimas buvo vykdyti su tikslu išaiškinti v÷žlių buveinių panaudojimą, 

taip pat kiaušinių d÷jimo elgesiui ir ypatumams išaiškinti (Meeske, 1997). 

2002 metais Liepos m÷nesį Metelių regioniniame parke, Kučiuliškių herpetologiniame 

draustinyje buvo vykdyta balinių v÷žlių apskaita. Naudojant gaudykles buvo patikrinti visi 

v÷žliams tinkami vandens telkiniai. V÷žliai buvo gaudomi, renkami jų morfologiniai duomenys, 

fotografuojami. Buvo sugauta, išmatuota ir nufotografuota apie 30 v÷žlių. Duomenys 

apibendrinti naudojant GIS įranga, paruoštas individų registravimo katalogas. Paaišk÷jo, kai 

Metelių regioniniame parke balinių v÷žlių populiacija dvigubai didesn÷ negu iki šiol manyta. 

Taip pat nustatyta, kad v÷žliai naudojasi ir durpių kasimo duob÷mis Ročkų kaime ir šalia esančia 

žemapelke. Vietiniai gyventojai taip pat buvo įtraukiami į apskaitą: jiems buvo išsiusta 150 

balinių v÷žlių apskaitų anketų (Lietuvos Regioninių parkų asociacija, 2001) 

D÷čių ir jaunikli ų steb÷jimas. 

 Nuo 2000 metų yra stebima balinių v÷žlių populiacija netoli Klepočių kaimo, Veisiejų 

regioniniame parke. Aptinkamos naujos vietos, kur gyvena v÷žliai. 2003 jau buvo žinomos  

9iose balut÷se gyvena apie 30 v÷žlių. 1999 metais keturiose skirtingose vietose buvo aptikta 10 

kiaušinių d÷čių, kurios buvo uždengtos metaliniu tinklu. Iš jų išsirito apie 50 v÷žliukų 

(Sidaravičius, 2003). 2003 metais balandžio pabaigoje Veisiejų regioniniame parke šalia  

Klepočių kaimo buvo vykdomi d÷čių (sud÷tų 2002 metais), steb÷jimai. Skirtingose vietose 

aptikti  apie 30 įvairių d÷čių gyvi jaunikliai. D÷tys, kurios 2002 metais buvo aptiktos, buvo 

uždengtos metalinių tinklu, kas l÷m÷ veisimosi s÷kmę (Sidaravičius, 2003). 
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Steb÷jimai vykdyti ir Čivonių kaime. 2003 metais iš 10 uždengtų d÷čių išsirito 61 gyvas 

v÷žliukas ir buvo aptikti 48 negyvų jauniklių. Tai s÷kmingi metai palyginus su 2002, kai iš 5 

d÷čių neišsirito nei vienas jauniklis (Sidaravičius, 2003). 

D÷čių steb÷jimai. 

1997m. Kučiulišk÷se vykdytų matavimų metu  5 d÷tys buvo iškastos pra÷jus dienai po jų 

sud÷jimo. Buvo matuojami duobut÷s gylis, kiaušinių dydis, jie buvo skaičiuojami. Po matavimų 

visi kiaušiniai buvo sud÷ti atgal kaip iki tol. Dvi d÷tis, sud÷tos ant važin÷jamo kelio buvo 

perkeltos šalia kitų, išlaikant jų gylį. Šių steb÷jimų metu taip pat buvo nustatomi d÷čių vietos, 

sąlygos, išsid÷stymai ir žydintys augalai aplinkui (Meeske, 1997). 

 

1.11. Lietuvos ekologinis tinklas 

 

Ekologinio tinklo sudarymo tikslas - suformuoti teritorinę sistemą Lietuvoje, palaikančią 

kraštovaizdžio stabilumą ir išsaugančią biologinę įvairovę, integruojant ją į Pan-europinę 

ekologinio tinklo visumą. Ekologinio tinklo ilgalaikiai uždaviniai yra: prisid÷ti prie Lietuvos ir 

Europos svarbos natūralių ir pusiau natūralių ekosistemų, buveinių ir kraštovaizdžio 

išsaugojimo; išlaikyti gyvūnijos ir augmenijos rūšių gyvybingas populiacijas Lietuvoje ir 

Europoje; užtikrinti subalansuotą rūšių ir buveinių naudojimą, atkurti vertingas ekosistemas, 

rūšis ir buveines. Ekologinio tinklo suformavimui naudojami ekologinio vertinimo kriterijai  ir 

indikatorin÷s rūšys bei buvein÷s, kurios gali tarnauti kaip indikatoriai, parodantys tinkamą 

ekologiniam tinklui vietą. Keli tokie indikatoriai - retos, endemin÷s, reliktin÷s, stenobiotin÷s 

rūšys, globaliai nykstančios, nykstančios Europos mastu, įtrauktos į Lietuvos Raudonosios 

knygos 1-3 kategorijos rūšys, bei tos, kurių skaitlingumas maž÷ja pastaraisiais 20 – 50 metų 

(Mierauskas P. ir kt., 2000). 

Ekologinį tinklą sudaro branduolio zona, ekologiniai koridoriai, apsaugin÷, zona, 

atkuriamosios zonos ir jungiamieji elementai (Mierauskas P. ir kt., 2000). 

Branduolio zonomis išskiriamos teritorijos, kurios yra skirtos išsaugoti vertingas 

ekosistemas, augmenijos ir gyvūnijos rūšis ir jų bendrijas. Jas sudaro natūralios, beveik 

natūralios, pusiau natūralios ekosistemos, pasižyminčios didele biologine įvairove ir kuriose yra 

sąlyginai mažas antropogeninis presas. Branduolio zonos turi būti sujungtos ekologiniais 

koridoriais ir apsuptos apsaugine zona (Mierauskas P. ir kt., 2000). 

Ekologiniai koridoriai – tai teritorijos, jungiančios branduolio zonas Jie tarnauja gyvūnų 

rūšių migracijoms ir plitimui, genetin÷s informacijos apsikeitimui tarp atskirų populiacijų. Tai 

gali būti laikina gyvenimo vieta kai kurioms rūšims (Mierauskas P. ir kt., 2000). 
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Apsaugin÷s zonos – tai teritorijos, kurios supa branduolio zonas ir ekologinius koridorius. 

Jų funkcijos – apsaugoti branduolio zonas ir koridorius ir mažinti neigiamą antropogeninį 

poveikį jiems (Mierauskas P. ir kt., 2000). 

Jungiamieji elementai - tai nedidel÷s izoliuotos teritorijos, kurios gali funkcionuoti 

atskiroms rūšims tiek kaip maži branduoliai, tiek kaip fragmentiški koridoriai. 

Atkuriamosios zonos - tai teritorijos, kurios buvo pažeistos ir kurioms reikalinga atlikti 

renatūralizavimą. Jos potencialiai gali ateityje tapti branduolio zonomis arba ekologiniais 

koridoriais (Mierauskas P. ir kt., 2000). 
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2. Darbo rezultatai ir aptarimas 

2.1. Darbo tikslas ir uždaviniai 

Darbo tikslas: 

Parengti balinių v÷žlių apsaugos veiksmų planą. 

Darbo uždaviniai: 

1. Apžvelgti balinio v÷žlio nykimo priežastis 

2. Apžvelgti balinio apsaugos būklę Europoje ir Lietuvoje 

3. Parinkti galimas šios rūšies apsaugos priemones. 

 
2.2. Darbo objektas ir metodika. 
 

Darbo objektas – balinis v÷žlys  (Emys orbicularis), Lietuvoje nykstanti ir saugoma rūšis, 

įrašyta į Raudonąja knygą kaip labai reta – 1 kategorija. Taip pat v÷žlys saugomas Berno 

konvencijos - II kategorija, Cites - II kategorija. Dauguma balinių v÷žlių radimviečių aptinkamos 

Pietų Lietuvoje. Gausesn÷s populiacijos yra Lazdijų rajone, tai Kučiuliškių, Petroškų ir 

Juodabal÷s populiacijos. Pavieniai individai aptinkami ir Šiaur÷s, Centrin÷je ir Rytų Lietuvoje. 

Šios radimviet÷s reikalauja nuodugnesnių tyrimų. 

Darbo metodika – padaryta apžvalga teisinių aktų: Lietuvos Respublikos Saugomų 

gyvūnų, augalų, grybų rūšių ir bendrijų įstatymo, priimto 2001metais, Lietuvos  Saugomų 

teritorijų įstatymo, priimto 2001metais, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo d÷l 

ypač saugomų rūšių apsaugos projektų rengimo, priimto 2002 metais.  

 

  

2.3. Balinio v÷žlio (Emys orbicularis) apsaugos 
 veiksmų planas. 

 
2.3.1. Pagrindimas.  

Šios rūšies apsaugos planas reikalingas tod÷l, kad balinis v÷žlys yra pažeidžiama, 

didžiojoje savo arealo dalyje nykstanti, saugotina rūšis, priklausoma nuo savo buveinių ir jų 

kokyb÷s. Lietuvoje turi būti parengti ir įgyvendinami rūšies apsaugos planai, apimantys buveinių 

saugojimą, jų tvarkymą, mažų vandens telkinių sukūrimą siekiant suformuoti ekologinį tinklą, 

taip pat naujų saugomų teritorijų steigimą, pl÷šrūnų skaičiaus reguliavimą ir kiaušinių d÷jimo 

vietų apsaugą. Parengtas ir įgyvendinamas rūšies skaitlingumo atstatymo ir apsaugos planas, 

apimantis esamų buveinių saugojimą, naujų teritorijų steigimą, pl÷šrūnų poveikio reguliavimą, 

veisimosi efektyvumo ir jauniklių išgyvenimo lygio didinimą. 
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Pagrindin÷s problemos: tinkamų buveinių (žiemojimo, kiaušinių d÷jimo, vasarojimo, 

šildimosi saul÷je) trūkumas ir spartus nykimas kaip d÷l natūralių (sukcesija), taip ir d÷l 

antropogeninių priežasčių, mažas veisimosi efektyvumas, didelis pl÷šrūnų poveikis, netinkama 

populiacijų amžin÷ sud÷tis, populiacijų izoliacija, nepakankama apsauga. 

 Balinis v÷žlys yra ypatingai nuo gyvenamosios aplinkos priklausoma rūšis. Jai reikia kaip 

vandens, taip ir sausumos buveinių. Skirtingos buvein÷s naudojamos jauniklių ir suaugusių, taip 

pat vasarojimo, žiemojimo, šildimosi saul÷je, kiaušinių d÷jimo ir migracijos metu. Kadangi 

v÷žliai maitinasi tik vandenyje, jie yra visiškai nuo jo priklausomi. Šildimosi saul÷je vietos taip 

pat būtinos, kad palaikyti tinkamą kūno temperatūrą. Visos šios buvein÷s, iš vienos pus÷s, turi 

būti išsid÷sčiusios greta, kaip pavyzdžiui, kiaušinių d÷jimo vietos turi būti šalia vandens telkinių, 

kad padidinti veisimosi s÷kmę, vasarojimo ir žiemojimo vandens telkiniai turi būti netoliese, kad 

v÷žliai gal÷tų nesunkiai migruoti, bet, iš kitos pus÷s, buvein÷s neturi būti izoliuotos.  

Lietuvoje žmon÷s neturi pakankamai informacijos apie balinius v÷žlius, ne visi net žino, 

kad jie Lietuvoje gyvena. Nežinodami, žmon÷s ūkininkaudami gali suniokoti v÷žliams svarbias 

buveines - vandens telkinius, jų krantus, sausus šlaitus, gaudyti pačius gyvūnus. Geriau su šią 

rūšimi pažįstami nebent vietiniai gyventojai.  

 

2.3.2.Balinio v÷žlio apsaugos veiksmų plano tikslai ir uždaviniai  

Plano tikslas - išsaugoti Lietuvos esančias balinių v÷žlių populiacijas, sustabdyti šios 

rūšies nykimą ir sudaryti sąlygas balinių v÷žlių populiacijų gaus÷jimui bei ilgalaikiam 

išgyvenimui. 

Plano uždaviniai: 

1. Pagerinti esamas, atstatyti prarastas ir sukurti naujas balinių v÷žlių gyvenimo ir 

veisimosi buveines. 

2. Sumažinti populiacijų izoliuotumą, sudaryti sąlygas individų migracijai ir genų 

mainams. 

3. Pagerinti sąlygas balinių v÷žlių reprodukcijai. 

4. Visuomen÷s informavimas ir susidom÷jimo rūšies apsauga didinimas. 

 

                                     2.3.3.Apsaugos strategijos 

1. Balinių v÷žlių buveinių saugojimas ir tvarkymas: 

 

1.1. Vasarojimo vandens telkinių  apsauga, tvarkymas ir kūrimas. 



 35 

 Reikalingi nedideli, seklūs, gerai įšildomi saul÷s vandens telkiniai. Vandenyje turi būti 

vešli augalija, kuri parūpintų v÷žliams sl÷ptuves ir maistą (smulkių nariuotakojų buvein÷s). 

Tvenkiniai turi būti kasami atviroje, saul÷toje vietoje, arba turi būti naikinami  saulę užstojantys 

medžiai ir krūmai aplink tuos telkinius, ypač ir pietin÷s pus÷s. Esami užaugę telkiniai turi būti 

platinami, gilinami, jei reikia. Geriausia vandens telkinius kasti po kelis, šalia vienas kito ir kad 

tarp jų būtų sąsajos, kanalai, kad v÷žliai gal÷tų laisvai jud÷ti iš vieno į kitą. 

1.2. Žiemojimo vandens telkinių apsauga, tvarkymas ir kūrimas.  

Žiemojimui reikalingi didesni, gilesni, neįšąlantys iki dugno uždumbl÷ję vandens telkiniai, 

kuriose žiemą netrūktų deguonies. Žiemojimo kūdros turi būti netoliese ar net sujungtos su 

vasarojimo ir maitinimosi telkiniais, kad pabudę v÷žliai netur÷tų migruoti toli į vasarojimo 

buveines, o gal÷tų iškart ieškoti partnerio ir maitintis. Esami vandens telkiniai gali buti gilinami 

ir platinami, daromos sąsajos su vasarojimo telkiniais.  

1.3. Jaunikliams svarbių buveinių apsauga, tvarkymas ir kūrimas.  

Vandens telkiniai, skirti jaunikliams turi būti seklesni nei telkiniai, skirti suaugusiems 

individams, gerai įšildomi saul÷s, jose turi būti vandens augaliją, tiekianti sl÷ptuves ir gausu 

maisto. Gerai, jei tokie telkiniai būtų išd÷styti netoli nuo labiausiai patelių naudojamų kiaušinių 

d÷jimo vietų, nes tokiu atveju trump÷ja kelias nuo išsiritimo vietos iki vandens telkinio - tai 

palengvina jauniklių migraciją pavasarį ir maž÷ja tikimyb÷ jiems tapti pl÷šrūnų aukomis. 

1.4. Kiaušinių d÷jimo vietų apsauga, tvarkymas ir kūrimas.  

Kiaušinių d÷jimui patel÷s pasirenka sm÷l÷tą ir minkštą dirvožemį  atviruose sausuose 

šlaituose ir pievose, gerai šildomose saul÷s. Nuo saul÷s ekspozicijos priklauso kiaušinių 

inkubacijos temperatūra ir kokyb÷. Jei dirvožemis dr÷gnas ar šaltas, embrionai gali žūti ar 

kiaušinius apipuola grybelin÷ infekcija. Atviri šlaitai apauga krūmais, medžiais ir aukštais 

žoliniais augalais natūralios sukcesijos pas÷koje, vešli augalija gali užstoti saulę, tod÷l ją galima 

naikinti. Reikia taikyti  gyvulių (arklių, karvių) ganymą siekiant palaikyti pastoviai augalijos 

būsenai ir neleisti užaugti krūmams ir medžiams. Pastovų augalijos lygi galima palaikyti ir 

šienaujant dalgiais. Naikinti augaliją reikia netrikdant v÷žlių, ypač veisimosi metu. 

1.5. Šildimosi saul÷je vietų apsauga, tvarkymas, kūrimas, tarp jų  ir vandens telkinių krantų 

apsauga.  

Šildimuisi saul÷je v÷žliai pasirenka vandens telkinio krantus, ypač iš pietin÷s pus÷s, taip 

pat nukritusius į vandenį medžių kamienus ir rąstus, tokias vietas, kur jie vienu metu būtų  

saul÷je ir gal÷tų laiku pasteb÷ti pl÷šrūną. Jei vandens telkinys yra apaugęs nendr÷mis, karklais ir 

kitais augalais iš visų pusių, prarandamos vertingos šildimosi vietos, bet tuo pačiu metu augalija 

yra ir apsauga nuo pl÷šrūnų. Tokius vandens augalus reik÷tų kirsti iš pietin÷s pus÷s, taip sudarant 
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patogiausias šildimosi vietas, bet dalį jų reik÷tų palikti, kad vandens telkinys nebūtų visiškai 

atviras. Taip pat reik÷tų iškirsti saulę užstojančius medžius ir krūmus aplink vandens telkinį. Tuo 

pačiu metu galima padidinti šildimosi vietų kiekį - v÷žliai gal÷s šildytis ir ant nuvirstų į vandenį 

pusiau panirusių storesnių medžių kamienų. Kad palaikyti pastovų augalijos lygį aplink vandens 

telkinius ir neleisti ataugti krūmams ir medžiams galima naudoti stambių galvijų, kurie ištryptų 

sumed÷jusius augalų ūglius, ganymą ar kasmetinį šienavimą. 

1.6. Ryšių tarp populiacijų ir buveinių migracijos kelių apsauga,  tvarkymas ir kūrimas, 

ekologinio tinklo sukūrimas.  

Sveikai populiacijai ir genetinei įvairovei palaikyti būtini individų mainai tarp  populiacijų. 

Lietuvoje balinių v÷žlių populiacijos yra izoliuotos ir mažos. Barjerus migracijai sudaro kelių 

infrastruktūra, ariami laukai, urbanizuotos vietov÷s. Tod÷l yra būtinas migracijos koridoriaus 

tarp populiacijų sukūrimas. Reikia formuoti regioninio lygmens ekologinį tinklą, išskiriant jame 

kelis branduolius, suformuojant ekologinius koridorius, atkuriamąsias zonas, apsaugines zonas ir 

kuriant jungiamuosius elementus (6 pav.). Ekologinį tinklą reikia kurti taip, kad butų galimyb÷ jį 

įtraukti ir į europinio lygmens balinių v÷žlių apsaugos tinklą.  

Į branduolio zonas reikia išskirti vertingiausius buveinių kompleksus (žiemojimo, 

vasarojimo ir jaunikliams tinkami vandens telkiniai, kiaušinių d÷jimo vietos) su 

skaitlingiausiomis populiacijomis. Tai gal÷tų būti Kučiuliškių, Petroškų, Klepočių, Čivonių ir 

Juodabal÷s teritorijos su balinių v÷žlių buvein÷mis, išskirtomis į centrines branduolio zonas ( 6, 

8, 9, 10 pav.). 

Į apsaugines zonas išskiriamos teritorijos aplink branduolines zonas. Jų funkcijos – 

padidinti branduolio zonų dydį, jei jose yra tokių pat buveinių kaip ir branduolio zonose, 

pavyzdžiui, mažu kūdrų, sausų pievų bei šlaitų, ir branduolinių zonų apsauga nuo žmogaus 

veiklos. 

Į atkuriamasis zonas reikia išskirti vietoves, kurios, tinkamai jas sutvarkius, potencialiai 

gali tapti branduolio zonomis. Tai pakankamai vertingos buvein÷s, kuriose balinių v÷žlių 

populiacijos yra pakankamai skaitlingos kad būtų verta jas įtraukti į ekologinį tinklą, bet sąlygos 

ir populiacijų skaitlingumas nepakankami tam, kad jie būtų priskirti prie branduolio zonų. Į 

tokias zonas galima išskirti  balinių v÷žlių buveines, kuriose kadaise gyveno gyvybingos balinių 

v÷žlių populiacijos, bet šiuo metu yra sunykusios. Tokia teritorija yra Stračiūnų herpetologinis 

draustinis. Prieš įtraukiant šią teritoriją į ekologinį tinklą, reikia joje padaryti balinių v÷žlių 

paplitimo ir skaitlingumo tyrimus, nes šiuo metu trūksta duomenų apie šią populiaciją (6pav.). 

Į jungiamuosius elementus galima išskirti tas teritorijas, kuriose yra balinių v÷žlių 

populiacijos, bet jos mažos ir izoliuotos, ir tod÷l negalinčios sudaryti branduolius. Šios teritorijos 
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yra tarsi jungiamosios grandys tarp didesnių populiacijų, jos gali būti išsid÷sčiusios ekologinio 

koridoriaus ar apsaugin÷s zonos teritorijoje. Šios vietov÷s turi sudaryti sąlygas v÷žliams nueiti 

jiems didelius atstumus, kaip galima mažinant rizika žūti migracijos metu. Tokioms teritorijoms 

galima būtų priskirti Šlavantų, Bestraigiškių populiacijas (6pav.). Jungiamuosius elementus 

galima kurti ir dirbtinai kasant nedidelius vandens telkinius kelyje tarp pagrindinių balinių v÷žlių 

buveinių, kur v÷žliai gal÷tų laikinai apsistoti, pails÷ti ir pasimaitinti. Vandens telkinių buvimas 

sumažintų dehidratacijos riziką. 

 
 
6 pav. Siūlomo ekologinio tinklo, skirto balinių v÷žlių apsaugai, suformavimas Lazdijų rajone. 
M 1: 160000 
Sutartiniai ženklai: 

-branduolio zonos 
-zonos, kur reikalingi balinių v÷žlių paplitimo ir skaitlingumo tyrimai 
-ekologiniai koridoriai 
-jungiamieji elementai 
 -atkuriamoji zona 

 
Ekologinių koridorių paskirtis - jungti branduolio zonas. Tokius koridorius sudaro 

teritorijos, esančios tarp branduolių zonų (6pav.).  Jei neįmanoma sudaryti vientiso ekologinio 

koridorių iš tų buveinių, kurios yra, galima juos kurti dirbtinai, kasant mažus vandens telkinius, 

jei atstumai tarp jungiamų branduolio zonų yra dideli. Jei ekologinio koridorių teritorijoje yra 
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kliūtys v÷žlių migracijai, pavyzdžiui, dirbami laukai, reikia riboti žem÷s ūkį tose vietose, kur 

eina balinių v÷žlių migracijos keliai. Jei v÷žlių migracijos kelyje yra greitkelis,  žuvimo 

tikimyb÷s sumažinimo priemon÷ būtų informacin÷ lenta pakel÷je ir greičio apribojimas.  

 

 
 
7 pav. Siūlomo ekologinio tinklo, skirto balinių v÷žlių apsaugai, suformavimas Lietuvoje. 
M 1: 2860000 
Sutariniai ženklai: 

 -žinomos balinių v÷žlių radimviet÷s 
 -radimviet÷s kuriose reikia atlikti paplitimo ir skaitlingumo tyrinus 

- preliminarūs ekologiniai koridoriai 
-ryšiai tarp populiacijų, kurias skiria ypatingai daug migracijos barjerų 

 -teritorijos, kur reikalingi balinių v÷žlių paplitimo ir buveinių tyrimai 
 

Pavieniai balinių v÷žlių individai aptinkami ne tik Pietų Lietuvoje, bet ir centrin÷je bei 

šiaurin÷je jos dalyse. Visose radimviet÷se reikia daryti paplitimo ir skaitlingumo tyrimus su 

tikslu aptikti skaitlingas ir besiveisiančias populiacijas ir numatyti galimybę įtraukti jas į 

ekologinį tinklą.   Tačiau šias radimvietes, ypatingai centrin÷je Lietuvoje vieną nuo kitos skiria 

daugyb÷ migracijos barjerų, kurių pagrindinis yra keliai, tod÷l reikia nuodugniai ištirti balinių 

v÷žlių migracijos kelius šiose rajonuose ir numatyti papildomas apsaugos priemones  keliuose, 

tokius kaip greičio apribojimai ir vairuotojų informavimas (7pav.). 
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8 pav. Siūlomas balinių v÷žlių buveinių tvarkymas Petroškų, Čivonių ir Klepočių kaimų 
teritorijose. 
M 1: 32600 
Sutartiniai ženklai: 

-vandens telkiniai, kur gyvena baliniai v÷žliai 

-kasti naujus vandens telkinius suaugusiems v÷žliams 

-kasti vandens telkinius skirtus žiemojimui 

-kasti vandens telkinius skirtus jaunikliams 
 -vykdyti paplitimo ir skaitlingumo tyrimus 

-vykdyti šienavimą ir ganyti gyvulius 
-kirsti medžius ir krūmus 
-draustinio parko riba 

 -informacin÷ lenta, automobilių greičio ribojimas 
 

Veisiejų regioninio parko Petroškų, Klepočių ir Čivonių kaimų teritorijas reikia išskirti į 

branduolio zoną, nes šioje teritorijoje gyvena gyvybinga ir pakankamai skaitlinga apie 30 

individų balinių v÷žlių populiacija. Kad užtikrinti tinkamas veisimosi sąlygas būtina yra 

palaikyti pastovų augalijos lygį aplink vandens telkinius (8 pav.). Tam taikomas gyvulių 

ganymas ir šienavimas. Aplink vandens telkinius, ypatingai iš pietin÷s pus÷s reikia šalinti 

augaliją, kuri užstoja saulę, taip leidžiant vandeniui geriau įšilti ir sukūrinat naujas šildimosi 
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vietas. Ypatingai tai svarbu tose vandens telkiniuose, kur po išsiritimo keliauja jaunikliai. Jei 

vandens telkinys atviras ir vanduo įšyla, jaunikliai gali šildytis neišlipant iš vandens, o tai 

sumažintų pavojų būti pagautiems pl÷šrūnų.  

Kad užtikrinti populiacijos pl÷timąsi ir migraciją, reikia sudaryti naujus buveinių 

kompleksus toliau už Veisiejų regioninio parko ribų. Tokiam buveinių komplekse turi būti 

vandens telkiniai tinkami suaugusiems v÷žliams, gilesni telkiniai- žiemojimui, ir maži, seklūs – 

skirti jaunikliams. Vandens telkinius kasti reikia atvirose vietose, o v÷liau palaikyti pastovų 

augalijos lygį aplink juos, taikant gyvulių ganymą ir šienavimą (8pav.). 

Kad sumažinti rizika v÷žliam žūti keliuose migruojant, reikia taikyti greičio jose 

apribojimus ir pastatyti informacines lentas (8 pav.). 

 
9 pav. Siūlomas balinių v÷žlių buveinių tvarkymas Juodabal÷s herpetologiniame draustinyje ir už 
jo ribų. 
M 1: 32600 
Sutartiniai ženklai: 

-vandens telkiniai, kur gyvena baliniai v÷žliai 

-kasti naujus vandens telkinius suaugusiems v÷žliams 

-kasti vandens telkinius skirtus žiemojimui 

-kasti vandens telkinius skirtus jaunikliams 
 -vykdyti paplitimo ir skaitlingumo tyrimus 

-vykdyti šienavimą ir ganyti gyvulius 
-kirsti medžius ir krūmus 
-regioninio parko riba 

-informacin÷ lenta,automobilių greičio ribojimas 
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Kad užtikrinti balinių v÷žlių populiacijos pl÷timąsi už Metelių regioninio parko Juodabal÷s 

herpetologinio draustinio ribų reikia kasti naujus vandens telkinius atvirose vietose, formuojant 

naujas balinių v÷žlių buveines, kuriose būtų vandens telkiniai tinkami suaugusiems, jaunikliams 

ir žiemojimui (9pav.).  Aplink naujus vandens telkinius būtina palaikyti pastovų augalijos lygį, 

neleisti jiems apaugti augalija, kuri užstotų saulę. Apaugimo prevencijai naudojamas gyvulių 

ganymas ir reguliarus šienavimas. Ten, kur augalija užstoja saulę iš vandens telkinio pietin÷s 

pus÷s,  ją reikia šalinti (9pav.). 

Esamose  balinių v÷žlių buvein÷se - Menkučio ežere ir Trakabal÷s pelk÷je būtina palaikyti  

pastovią tinkamą baliniams v÷žliams vandens telkinių ir kiaušinių d÷jimo vietų būklę. Tam 

gyvulių ganymo ir šienavimo pagalba kontroliuojamas kiaušinių d÷jimo vietų augalijos lygis. 

Šalia senų vandens telkinių reikia iškasti dar žiemojimo ir jaunikliams tinkamą vandens telkinį - 

tai leistų pagerinti suaugusių individų žiemojimo sąlygas ir jauniklių išgyvenamumą. 

V÷žlių migracijos kelyje kliūtis yra kelias, tod÷l tam, kad sumažinti riziką baliniams 

v÷žliams žūti kelyje, reikia apriboti greitį ir pastatyti informacinę lentą ten, kur v÷žliai kerta 

kelią. 

Kad aptikti naujas balinių v÷žlių populiacijas bei nustatyti vietas, kurias v÷žliai lanko 

sezonin÷s migracijos metu reikia atlikti tyrimus šalia vandens telkinio Jonkiškio teritorijoje ir 

užpelk÷jusiose teritorijoje šalia Seirijų miestelio ir mažose vandens telkiniuose (9 pav.) 

 

Kučiuliškių herpetologiniame draustinyje esamų balinių v÷žlių buveinių palaikymui 

tinkamoje balinių v÷žlių gyvenimui ir veisimuisi būsenoje būtina palaikyti pastovų augalijos lygį 

aplink vandens telkinius. Tam aplink vandens telkinius kertami medžiai ir krūmai, užstojantys 

saulę iš Pietų pus÷s ir reguliariai šalinama atauganti vandens augalija. Reguliarus šienavimas ir 

gyvulių ganymas apsaugos kiaušinių d÷jimo vietas nuo užaugimo (10pav.). 

Balinių v÷žlių pl÷timuisi  už draustinio ribų turi būti įrengti nauji buveinių kompleksai, 

susidedantys iš skirtų jaunikliams, suaugusiems ir  žiemojimo vandens telkinių, aplink juos 

vykdomas šienavimas ir gyvulių ganymas, kad atvirus plotus patel÷s gal÷tų panaudoti 

kiaušiniams d÷ti (10 pav,).  

Užpelk÷jusioje teritorijose šalia Drapalių kaimo, o taip pat Mangaroto ir Šlapikų kaimų 

apylink÷se būtina vykdyti balinių v÷žlių paplitimo tyrimus, nes yra duomenų (LR Aplinkos 

ministerija, 1998), kad v÷žliai aptinkami ir šiose vietov÷se (10 pav.). 

Po plano įgyvendinimo naujai įrengtuose buvein÷se branduolio zonose kasmet turi būti 

daromi tyrimai tam, kad nustatyti, ar jos yra apgyvendintos, kaip jos yra apgyvendinamos, kokia 

šių populiacijų demografin÷ situacija ir dinamika. 



 
10 pav. Siūlomas balinių v÷žlių buveinių tvarkymas Kučiuliškių herpetologiniame draustinyje ir už 
jo ribų. 
Sutartiniai ženklai: 
M 1: 31200 

-vandens telkiniai, kur gyvena baliniai v÷žliai 

-kasti naujus vandens telkinius suaugusiems v÷žliams 

-kasti vandens telkinius skirtus žiemojimui 

-kasti vandens telkinius skirtus jaunikliams 
 -vykdyti paplitimo ir skaitlingumo tyrimus 

-vykdyti šienavimą ir ganyti gyvulius 
-kirsti medžius ir krūmus 
-draustinio riba 

 -informacin÷ lenta, automobilių greičio ribojimas 
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1.7. Buveinių apsauga nuo žmogaus trikdimo, ypač veisimosi laikotarpiu.  

Veisimosi laikotarpiu balinių v÷žlių trikdymą reikia minimizuoti. Geguž÷s pabaigoje - birželio 

pradžioje, kai balinių v÷žlių patel÷s pradeda ieškoti vietos sud÷ti kiaušinius, bet kokia žmonių veikla 

jų buvein÷se turi būti apribota, draustiniuose turistų lankymas šiuo metu tur÷tų būti uždraustas. 

Laikinai reikia uždrausti ir gyvulių ganymą. 

1.8. Saugomų teritorijų, draustinių v÷žliams svarbiose teritorijose steigimas. Reikia siūlyti LR 

Aplinkos ministerijai  steigti herpetologinį draustinį Petroškų, Čivonių ir Klepočių kaimų 

teritorijose, kur yra balinių v÷žlių buvein÷s arba prapl÷sti Veisiejų regioninio parko ribas taip, kad 

jos apimtų ir balinių v÷žlių buveines tam, kad užtikrinti šiai teritorijai tinkamą apsaugos statusą ir 

sugriežtinti joje ūkinę veiklą. 

 

2. Suaugusių individų išgyvenamumo ir veisimosi efektyvumo didinimas ir jauniklių apsauga. 

2.1. D÷čių apsauga nuo pl÷šrūnų ir nepageidaujamo klimato poveikio.  

D÷tis apsaugoti nuo pl÷šrūnų galima dengiant jas metaliniu tinklu, parenkant tokį akies dydį, 

pro kurį gal÷tų išlįsti jauniklis, bet nepasiektų pl÷šrūnas, arba aptveriant pačias kiaušinių d÷jimo 

teritorijas. Reikalingos kelios kiaušinių d÷jimo vietos atskirose vietose, nes kai visos patel÷s deda 

kiaušinius vienoje vietoje pl÷šrūnams lengviau juos rasti.  Kitas būdas - surinkti sud÷tus kiaušinius ir 

inkubuoti dirbtinai. Kiaušiniai gali būti surenkami iš visų lizdų ar tik iš tų, kurie yra sud÷ti 

netinkamoje vietoje ir maža tikimyb÷, kad jaunikliai išgyvens. Dirbtinis inkubavimas leistų 

reguliuoti patinų ir patelių skaičių, parenkant inkubacijos temperatūrą, nes jauniklio lytis priklauso 

nuo temperatūros, kurioje inkubuojamas kiaušinis. Dirbtinis inkubavimas yra tinkama priemone 

apsaugoti v÷žlių embrionus nuo žūties jei vasara šalta ir lietinga. 

2.2. Pl÷šrūnų įtakos mažinimas jaunikliams.  

Balinių v÷žlių jaunikliai pažeidžiami migracijos ir lizdaviet÷s į vandenį metu, taip pat 

šildydamiesi saul÷je. Priemon÷s šiai gr÷smei mažinti - toks buvein÷s įrengimas, išplanavimas, kuris 

sumažintų rizika jaunikliui tapti pl÷šrūno auka migruojant iš lizdaviet÷s į vandens telkinį ir leistų 

greitai pasteb÷ti pavojų šildantis saul÷je - tai jau min÷ti vandens telkinių jaunikliams įrengimas 

netoli nuo kiaušinių d÷jimo vietų ir sl÷ptuvių vandenyje buvimas. Kitos priemon÷s - pl÷šriųjų žv÷rių 

ir varninių paukščių skaitlingumo kontroliavimas baliniams v÷žliams svarbiose teritorijose, pvz. 

lapių, varninių  paukščių medžioklių organizavimas, ar jų nuodijimas tam skirtais nuodais. 

2.3. Jauniklių auginimas iki mažiau pažeidžiamo amžiaus.  

Iš populiacijų, kuriose stebimas didelis jauniklių mirtingumas turi būti surenkami ką tik sud÷ti 

kiaušiniai ar ką tik išsiritę jaunikliai ir   dirbtinai inkubuojami ar auginami iki 2 - 3 metų, kai jie bus 

mažiau pažeidžiami pl÷šrūnų. Specialiai kiaušinių inkubavimui ir jauniklių auginimui  reikia įsteigti 

specialų veisimo centrą. Toks veisimas leistų ženkliai papildyti populiacijas jaunais individais. Iš 

kitos pus÷s, dirbtinis veisimas pad÷tų išvengti inbridingo, stebimo mažose populiacijose - veisimo 
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centruose galima kryžminti individus iš skirtingų, tolimesnių populiacijų, taip didinant vietinių 

populiacijų genetinę įvairovę. Balinių v÷žlių veisimo centrą galima įsteigti draustinio, regioninio 

parkų teritorijoje.  

2.4. Populiacijų amžin÷s struktūros stabilizavimas, papildant jas jaunais individais ir mažinant 

jauniklių mirtingumą.  

Tam gali būti naudojamos aukščiau min÷tos priemon÷s - v÷žlių veisimas, d÷čių ir jauniklių 

apsauga. 

 

3. Darbas su visuomene: švietimas, informacijos platinimas. 

3.1. Vietinių gyventojų informavimas apie balinius v÷žlius ir jų buveines.  

Vietinių gyventojų informavimui galima naudoti priemones, jau naudotas, vykdant balinių 

v÷žlių apsaugos ir buveinių rekonstrukcijos projektą Metelių regioninio parko Kučiuliškių 

herpetoliginiame draustinyje 2001 - 2003metų projektą - dalinti lankstinuką su informaciją apie 

balinius v÷žlius vietiniams gyventojams, anketas  vietinių gyventojų steb÷jimų informacijai surinkti. 

Buveinių tvarkymo darbų metu galima įdarbinti vietinius žmones tokiems darbams, kaip medžių, 

krūmų, nendrynų kirtimas ir kūdrų kasimui atlikti. Taip jiems sukuriamos laikinos darbo vietos ir 

parūpinamos malkos, o kartu jie yra informuojami ir suinteresuojami v÷žliu apsauga. 

3.2. Vietinių ūkininkų informavimas.  

Svarbu informuoti tuos ūkininkus, kurių žem÷je, ypač dirbamoje ar šalia jos yra baliniams 

v÷žliams svarbios buvein÷s ar migracijos keliai. Veiksmingiausias ar net vienintelis būdas juos 

skatinti dom÷tis v÷žliu apsauga yra finansinis skatinimas - mok÷ti jiems už buveinių priežiūrą ar 

duoti kompensacijas už ūkin÷s veiklos nevykdymą.  

3.3. Vietinių žem÷s savininkų informavimas.  

Būtina informuoti asmenis, kurių žem÷je yra balinių v÷žlių buvein÷s - kūdros, sausos pievos. 

Su jais galima susitarti d÷l gyvulių ganymo kiaušinių d÷jimo vietose tam tikru laikotarpiu ar vandens 

telkinių priežiūros, skatinant finansiškai ir sudominti šios rūšies apsauga. Galima priemon÷ - žem÷s 

su balinių v÷žlių buvein÷mis išpirkimas iš privačių asmenų. 

3.4. Turistų informavimas. 

 Ši priemon÷ gali tur÷ti kaip teigiamų taip ir neigiamų pasekmių. Iš vienos pus÷s, visuomenei 

reikalingas aplinkosauginis švietimas, bet iš kitos balinių v÷žlių buvein÷s, ypač veisimosi laikotarpiu 

neturi būti lankomos turistu, nes nuolatinis trikdymas gali neigiamai atsiliepti veisimosi s÷kmei. 

Tod÷l veisimosi laikotarpių lankymasis balinių v÷žlių buvein÷se turi būti uždraustas. Regioninių 

parkų turistų informavimo priemon÷s - lankstinukų dalinimas, informacin÷s lentos. 

3.5. Plačiosios visuomen÷s informavimas. 

 Priemon÷s visuomenei informuoti - filmų, skirtų baliniams v÷žliams ir jų apsaugai rodymas 

tam skirtose laidose, straipsniai žurnaluose ir laikraščiuose (gamtin÷s ir kitos tematikos leidiniuose), 
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taip pat paskaitos, seminarai besidomintiems žmon÷ms. Kita priemon÷ - aplinkosaugin÷s 

informacijos skleidimas mokyklose, per gamtos pamokas, pateikiant ją įdomiai, vaikams prieinama 

forma. 

2.3.4. Monitoringas 

 

Kad nustatyti, ar planas duoda laukiamus rezultatus, kaip jo vykdymo metu keičiasi situacija ir 

kad atlikti plano vertinimą, būtina vykdyti kasmetinius steb÷jimus. Atliekami steb÷jimai: 

1. Balinių v÷žlių kasmetin÷s apskaitos, pasiskirstymą pagal lytį ir amžių (ar populiacijoje 

padaug÷jo jaunų individų ir patelių) ir buveinių naudojimo steb÷jimus. 

2. Kiaušinius dedančių patelių kasmetinis steb÷jimas, kaip jos naudoja sutvarkytas ir naujai 

įrengtas kiaušinių d÷jimo buveines. Steb÷jimas atliekamas kasmet tuo pačiu laiku, geguž÷s – birželio 

m÷nesį, kiaušinių d÷jimo sezonui prasid÷jus. 

3. D÷čių apskaita. Atliekama d÷čių uždengimo metaliniu tinklu metu ir kiaušinius dedančių 

patelių steb÷jimo metu. 

4. Išsiritusių jauniklių apskaita, kad įvertinti apsaugos nuo pl÷šrūnų ir buveinių tvarkymo 

efektyvumą. Steb÷jimai atliekami pavasarį, kai jaunikliai pradeda migruoti iš žiemojimo vietos (kur 

buvo pad÷ti kiaušiniai) į vasarojimo vandens telkinius.  

5. Buveinių monitoringas, kaip pasikeit÷ buvein÷s po tvarkymo darbų vykdymo. Turi būti 

stebimi vandens telkiniai, kaip jie pasikeit÷, ar geriau įšildomi saul÷s, ar neužauga, kaip pasikeit÷ 

vandens kokyb÷, ar pagaus÷jo v÷žlių maisto. Taip pat turi būti įvertintos šildimosi saul÷je vietos, ar 

jos yra aktyviai naudojamos. Kiaušinių d÷jimo buveinių kokyb÷ gali būti vertinama pagal veisimosi 

efektyvumą - jauniklių steb÷jimų metų gauta informacija ir pagal kiaušinius dedančių patelių elgesį. 

6. Kaip vykdomi darbai pagal sutartį su vietiniais žmon÷mis, ar laikomasi sutarčių. 

7. Atliekamas vertinimas, kaip pasikeit÷ žmonių nuomon÷ apie balinius v÷žlius, ar vietiniai 

gyventojai yra labiau susidom÷ję jų apsauga. Tam gali būti jiems išsiunčiamos anketos ar tiesiogiai 

vykdomos apklausos. 

 

2.3.5. Plano peržiūra ir auditas 

 

Veiksmų plano vykdymo metu būtina atlikti kasmetinę jo peržiūrą, tam kad įvertinti ar jis dav÷ 

laukiamus rezultatus, ar laikomasi visų numatytų veiksmų, kokie yra trūkumai ir kliūtys. Kasmet turi 

būti peržiūrimi atlikti darbai, jiems sunaudotos l÷šos, laikas ir darbo j÷ga. Jei reikia, daromi 

pakeitimai. Jei išsiaiškinama, kad plano vykdymo metu rūšies skaitlingumas sumaž÷jo ar atsirado 

kitos nenumatytos kliūtys, reikia skubiai daryti pakeitimus. 

Audito tikslas - nustatyti, kiek balinių v÷žlių apsaugos plano vykdymo rezultatai  atitiko 

lūkesčius, kaip įvykdyti rūšies apsaugos plano uždaviniai ir ar pasiekti iškelti tikslai, kiek jis buvo 
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veiksmingas ir ar pateisimo sunaudotas l÷šas ir darbą. Anketos klausimai turi būti susiję su balinių 

v÷žlių paplitimu, skaitlingumu ir išgyvenamumu, su gyventojų nuomone iki ir po tvarkymo. Audito 

pagalba turi būti išaiškinta, kokią naudą dav÷ plano įgyvendinimas, nustatytos plano spragos ir 

trūkumai bei numatytos galimyb÷s juos pašalinti. 
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Išvados ir rekomendacijos: 

 

1. Pagrindin÷s balinių v÷žlių nykimo Lietuvoje priežastys yra vandens ir sausumos buveinių 

nykimas, populiacijų izoliuotumas ir nepakankamas skaitlingumas, didel÷ pl÷šrūnų įtaka, 

mažas veisimosi efektyvumas ir tod÷l nepakankamas populiacijų pasipildymas jaunais 

individais. Tačiau patikimų duomenų apie balinių v÷žlių nykimo priežastis Lietuvoje 

trūksta, tod÷l reikalingi tyrimai. 

2. Žinomose balinių v÷žlių radimviet÷se ir šiame darbe numatytose Lietuvos teritorijose ir 

žinomose balinių v÷žlių radimviet÷se reikia vykdyti balinių v÷žlių inventorizavimą ir 

populiacinius tyrimus tam, kad išsiaiškinti subpopuliacijų būklę bei galimų tarpinių 

elementų lokalizaciją. Atsižvelgiant į gautus tyrimų duomenis koreguoti balinių v÷žlių 

apsaugos planą. 

3. Balinių v÷žlių apsaugai Lietuvoje turi būti sudarytas ekologinis tinklas, pagal kurį 

izoliuotos populiacijos Lietuvoje būtų apjungtos į metapopuliaciją. Ekologinio tinklo 

teritorijoje turi būti tvarkomos buvein÷s ir svarbiausioms iš jų suteiktas apsaugos statusas. 

4. Ekologinio tinklo branduolio zonos tur÷tų būti Kučiuliškių, Petroškų, Juodabal÷s balinių 

v÷žlių populiacijos tod÷l, kad šiose teritorijose yra pakankamai skaitlingos ir 

besiveisiančios balinių v÷žlių populiacijos. Branduolio zonose reikalingas nuolatinis 

tvarkymas, neleidžiant apaugti krūmais ir medžiais vandens telkinių krantams it kiaušinių 

d÷jimo vietoms.  

5. Ekologinio tinklo jungiamieji elementai turi būti teritorijos, kur yra tinkamos balinių 

v÷žlių buvein÷s, pavyzdžiui buvein÷s, esančios Bestraigišk÷s, Šlavantų teritorijose. Kur 

n÷ra natūralių jungiamųjų elementų, juos reikia kurti dirbtinai. 
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Summary 

 

Svetlana Sadovnikova 

The Analysis of European Pond Turtle (Emys orbicularis) State and Preparation of the Conservation 

Plan in Lithuania 

 

European pond turtle (Emys orbicularis L.) is a widely spread species, declining in a vast part 

of it‘s range, rare and therefore needs protection in Lithuania and many other European countries. 

The main reasons of it‘s decline are the lack of suitable water and terrestrial  habitats due to 

succession and human action, impact of predators, little reproduction efficiency and, consequently, 

lack of young individuals of reproductive age. To protect this species in Lithuania ecological 

network should be formed, which would include important European pond turtles‘ habitats, where 

large enough and viable populationas are found. So protection status of the most importatnt habitats 

would be secured and migration conditiond improved. To make proper pond turtle protection also 

other conservation tools, such as  regular habitat management, nest protection, public conveyance 

should be applied. 
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Priedas 

Balinio v÷žlio statusas Europos šalyse. 

Šalis Regionai, kuriame 

aptinkamas 

Statusas Šaltinis 

Albanija Alpių 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Austrija Alpių 

Kontinentinis 

Reintrodukuotas J. P. Gasc ir kt. 

Bosnija ir 

Hercegovina 

Viduržemio Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Bulgarija Alpių 

Kontinentinis 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Baltarusija Borealinis 

Kontinentinis 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Šveicarija Alpių 

Kontinentinis 

Reintrodukuotas 

Raudonojoje knygoje 

P. Duelli 

J. P. Gasc ir kt. 

Čekija Kontinentinis Reintrodukuotas J. P. Gasc ir kt. 

Vokietija Atlantinis 

Kontinentinis 

 

Reintrodukuotas 

Pažym÷tas atlase 

Raudonojoje knygoje 

J. P. Gasc ir kt. 

E. Nowak ir kt. 

M. Binot ir kt. 

Danija Atlantinis 

Kontinentinis 

Pažym÷tas atlase 

Pažym÷tas atlase 

J. P. Gasc ir kt. 

Ispanija Atlantinis 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase 

Raudonojoje knygoje 

J. P. Gasc ir kt. 

J. C. Blanco ir kt. 

Nederalandai Atlantinis Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Lenkija Kontinentinis 

 

Pažym÷tas atlase 

Raudonojoje knygoje 

J. P. Gasc ir kt. 

Portugalija Atlantinis 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase 

Raudonojoje knygoje 

J. P. Gasc ir kt. 

Rumunija Alpių 

Juodosios jūros 

Kontinentinis 

Stepių 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 
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Rusija Alpių 

Kontinentinis 

Stepių 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Slov÷nija Alpių 

Kontinentinis 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Slovakija Kontinentinis Reintrodukuotas J. P. Gasc ir kt. 

Turkija Viduržemio Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Ukraina Alpių 

Kontinentinis 

Stepių 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Serbija  Alpių 

Kontinentinis 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Prancūzija Alpių 

Atlantinis 

Kontinentinis 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase 

Raudonojoje knygoje 

J. P. Gasc ir kt. 

H. Maurin 

Gruzija Nedetalizuotas Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Graikija Viduržemio Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Kroatija Alpių 

Kontinentinis 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Vengrija Kontinentinis Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Italija Kontinentinis 

Viduržemio 

Pažym÷tas atlase 

Raudonojoje knygoje 

J. P. Gasc ir kt. 

Lichtenšteinas Alpių Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Lietuva Borealinis Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Liuksemburgas Kontinentinis Reintrodukuotas J. P. Gasc ir kt. 

Latvija Nedetalizuotas Išnykęs J. P. Gasc ir kt. 

Moldova Stepių Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

Jugoslavija ir 

Makedonija 

Alpių 

Kontinentinis 

Pažym÷tas atlase J. P. Gasc ir kt. 

           (http://eunis.ee1en.int/species-factsheet.jsp)   

 

 


